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Rektor træffes i Reglen Skoledage Kl. 1—2.
Lørdag Kl. 12—1.



Ved kgl. Resolution af 22. April 1936 modtog Rektor
Oluf Nielsen efter Ansøgning paa Grund af Alder 

sin Afsked som Rektor for Vestre Borgerdydskole, hvor han 
havde virket siden 1928 efter en mangeaarig Virksomhed 
som Rektor for Esbjerg Statsskole. Aarsafslutningen i Fjor 
kom derfor først og fremmest til al forme sig som en høj
tidelig Afsked med Rektor Nielsen. Hans Tale til Studen
terne, hvor han i varmt folie og dog jævne Ord forst og 
fremmest lagde de unge det ærlige Arbejdes og Samfunds
følelsens Værdi paa Sinde i Modsætning til Stræberens Ar
bejden sig frem med Albuerne, maalte under de Omstæn
digheder gøre et særlig stærkt Indtryk paa de tilstede
værende. Efter at Eksamensbeviserne var blevet uddelt, be
rørte Rektor Nielsen, al han stod paa denne Plads for sid
ste Gang og bragte en Tak Hl Lærere, Forældre og Elever. 
Paa Lærernes Vegne rettede Lektor Siglryggsson derefter 
en Tak Hl Rektor Nielsen for den Dygtighed, aldrig svig
tende Pligtfølelse og Retsindighed, hvormed han havde 
røglet sin Gerning ved Skolen. »Deres hele Færd har været 
savledes, al den har maattet indgyde dyb Respekt hos 
Deres Lærere,« udtalte Lektor Siglryggsson bl. a. — »men 
det har dog ikke været blot Respekt, vi Lærere har følt 
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over for Dem, vi er ogsaa kommet til at holde af Dem, ui 
kender ikke blot Deres barske Ydre, men har ogsaa haft 
Lejlighed til at erfare, hvor megen varm Følelse [or Lærere 
og Elever, hvor megen Finhed og Hensynsfuldhed, der gem
mer sig bag det.« Til sidst overrakte Taleren Rektor Nielsen 
et Guldur som Gave fra Lærerne.

Derefter fulgte Takketaler af Student Heitmann, der paa 
Elevernes Vegne overrakte Rektor en Solv Cigarkasse, af 
Fuldmægtig Bertelsen, der talte paa Forældrenes Vegne, og 
af llofblikkenslager Torben Meyer, der bragte »Borgerdyd- 
skoleselskabet«s Tak.

Til Rektor Oluf Nielsens Efterfølger udnævntes ved kgl. 
Resolution af 19. Juni 1936 Rektor for Aalborg Katedralskole 
T h. T h o r s, og den 1. August overtog denne sit nye 
Embede.

Den 17. August var første Skoledag. Kl. 9 samledes Lærere 
og Elever i Gymnastiksalen, og ogsaa nogle af Elevernes 
Forældre var til Stede. Lektor Landing talte om Rektor
embedets Betydning i al Almindelighed og bod derefter den 
nye Rektor Velkommen.

Rektor Thors lakkede og udtalte, al han modle med Tillid 
og haabede, al han ogsaa maatte mode Tillid. Var glad ved 
den Skole, han kom fra, men ogsaa taknemlig for al faa 
Lov til al prove sine Kræfter ved Vestre Borgerdydskole. 
Mindedes sine Forgængere og af disse specielt de lo Rek
torer, han havde kendt personligt: Rektor V. B j e r r c, hvis 
Hjertelighed og Varme han var sikker paa ogsaa var kom
met denne Skole tilgode, og Rektor Oluf Nielsen, efter 
hvem han havde fundet Skolen i mønsterværdig Orden, og 
som han med Ærbødighed tog Arven op efter.

Rektor Thors udtalte derefter, at han ikke kom til Vestre 
Borgerdydskole med den Tanke at forsøge paa at lave den 
om efter nogen af de Skoler, han hidtil havde kendt. »En 
Skole er en levende Organisme, der som alt andel Liv skal 
udfolde sig indefra. Jeg vil bestræbe mig for al finde ind 
til denne Skoles inderste Væsen og vil gøre alt [or, at den 
kan udforme sig efter sine egne indre Love, og at alle gode 
og livskraftige Traditioner maa fortsættes.«

Taleren udtrykle sin Glæde over, al Skolens Maal fra før
ste Færd havde været al udvikle Borgerdyd, d.v.s. Sam
fundssind, og slid lede med gode Ønsker for Skolens Fremtid.



150 AARS JUBILÆET

De to Borgerdydskoler fejrede den l.Maj 150 Aars Dagen 
for deres fælles Oprindelse. Festen var som paa 

100 Aars Dagen begunstiget af del skønneste Vejr.
Straks om Morgenen nedlagde de lo Skolers Rektorer i 

Fællesskab en Krans ved Abraham Kalis Monument paa 
Assistens Kirkegaard.

Vestre Borgerdydskoles Elever og Lærere modte paa Sko
len Kl. 9 og blev her trakteret med Chokolade og Wiener
brod, takket være en særlig Bevilling fra Undervisnings
ministeriet.

Kl. 9,15 samledes man i Gymnastiksalen, hvor Fuldmægtig 
S. Bertelsen paa Forældrenes Vegne overrakte Skolen el 
pragtfuldt Lysbilledapparat med alt muligt Tilbehør og ud
talte gode Ønsker for Skolens Fremtid.

Rektor Thors takkede og fremhævede, hvor betydnings
fuldt Samarbejdet mellem Hjem og Skole var, noget, Borger
dydskolernes Stiftere allerede stærkt havde understreget.

Derefter sang man Helms’ »Jeg elsker de grønne Lunde«.
Kl. 10,15 samledes hele Skolen paany, denne Gang paa Set. 

Annæ Plads, hvorfra man med Skolens Banner og Fanevagt 
i Spidsen gik Østre Borgerdydskole i Mode. Lige udenfor 
Indgangen til Odd Felloiv Palæet gjorde begge Skoler Holdt. 
De to Rektorer traadte frem og onskede gensidigt til Lykke 
med Dagen. Efter at der var udvekslet Hurraraab, gik de to 
Skoler ad hver sin Indgang ind i Odd Fellow Palæet, i hvis 
store Sal Jubilæumsfesten skulde afholdes. Her samledes 
eflerhaanden tidligere og nuværende Elever og Lærere og 
en Mængde Forældre samt talrige Repræsentanter fra andre 
Skoler og for Autoriteterne.

Præcis Kl. 11 ankom Kongen og Dronningen med Følge. 
Rektor Einer Andersen udbragte et Leve for Kongeparret, 
og efter Afsyngelsen af »Kong Christian« bod han den store 
Forsamling velkommen. Efter at første Afdeling af Dagens



Rektor Einer Andersen (t. h.) og Rektor Thors 
lykønsker hinanden til Dagen.

Kantate (Teksten af Rektor Einer Andersen, Musikken af 
Adjunkt Karl S. Clausen) var fremfort af el Kor og Or
kester, sammensat af Drenge fra begge Skoler (cl Recitativ 
foredroges af cand. mag. Aksel Schiolz), holdt Undervis
ningsminister Jorgen Jorgensen Hovedtalen.

1 Indledningen til sin Tale fremhævede Ministeren, at 
Borgerdydskolens Oprettelse maa ses paa Baggrund af de 
nye Tanker om Frihed og Folkestyre, som var fremme i 
Slutningen af det 18. Aarhundrede. Grundlæggerne forstod, 
at Borgerne maatte oplyses for at kunne lage Stilling til 
Sporgsmaal vedrorende Statens Styrelse. De sidste Tiaar af 
det 18. Aarhundrede var en Tid i Uro og Gæring, hvor 
Grunden lagdes til det 19. Aarhundredes Fremskridt. Frem
synte Mænd skabte Grundlaget for den oprindelige Borger
dydskole, der var sin Tids praktiske Mellemskole bl. a. ved, 
at den oplog praktiske Fag som moderne Sprog, Bogholderi



Vestre Borgerdydskoles Indmarsch.

o. a. Læser man de to Skolers Historie igennem, viser det 
sig imidlertid, at langt mere betydningsfulde end Teorier er 
de Mennesker, der underviser i Skolerne. Der har ved Bor
gerdydskolerne været mange særprægede og dygtige Lærere. 
Herom vidner de mange fremragende Mænd, der er ud- 
gaaet fra Skolerne.

De samme Problemer, som beskæftigede Sindene i Slut
ningen af del 18. Aarhundrede, rejser sig atter i vore Dage, 
fortsatte Ministeren. Ogsaa vor Tid er en Tid i Uro og Gæ
ring. Tiden interesserer sig for Skolesporgsmaal og aner
kender Betydningen af Kundskaber, men jeg tror dog, al vi, 
for vi gaar længere i Betning af at skærpe Kravene, alvor
ligt bør overveje, om vi ikke i Skolerne er naaet Grænsen i 
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Retning af at fylde paa Bornene. Skolen maa ikke lægge 
saa stærkt Beslag paa enkelte Sider af Barnets Liv, at andre 
vigtige Omraader derved hemmes i Udvikling. Det naturlige 
og oprindelige i Barnet maa ikke fryse inde. Gode Red
skaber er nyttige, men Drivkraften er vigtigere. Karakteren 
og Viljen, Pligten og Ansvarsfoleisen skal udvikles. Skolens 
store og rige Opgave er at skabe Vækstbetingelser for det 
enkelte Barns Anlæg og Evner. I vor Tid har Ungdommen 
rigere Muligheder end nogensinde for, men den moder 
ogsaa større Vanskeligheder. En Forudsætning [or en lykke
lig Kamp er Troen paa en Opgave, og i denne Henseende er 
Tiden ikke Ungdommen god. Skolen skal styrke Ungdom
mens Tro paa Fremtiden, paa at enhver har sin Plads at 
udfylde.

Undervisningsministeren understregede den akademiske 
Ungdoms Indsats og Betydning. Ofte var det Akademikerne, 
der var gaaet i Spidsen, naar noget nyt skulde gennemfores. 
Menigmand i dette Land har meget at takke akademiske 
Kredse for, ikke mindst paa det politiske og kulturelle Om- 
raade. Dette er kun naturligt — den Ungdom, der samles i 
den højere Skole, er Folkets egne Born, som foler sig for
pligtet overfor det Folk, hvorfra den er udgaaet.

Undervisningsministeren sluttede med at takke de Mænd, 
der grundlagde Borgerdydskolen, dem, der gennem Tiderne 
havde virket ved de to Skoler, og dem, der nu har deres 
Arbejde der, og sluttede med Ønsket om, at disse Skoler 
fortsat maa faa Lykke til at ove en Gerning til Gavn for det 
Land, vi alle skal tjene.

Derefter fremførtes Kantatens 2. Del, hvis Soloparti blev 
sunget af cand. mag. Aksel Schiotz. Hofblikkenslager, cand. 
phil. Torben Meyer og Fuldmægtig, cand. jur. Kai Bülow 
bragte Skolerne gamle Elevers Hyldest og Tak.

Efter en Fællessang »Højt ærer vi de svundne Dage«, for
fallet af Rektor Thors, rettede denne en hjertelig Tak til 
U ndervisningsministeren og de to Repræsentanter for tid
ligere Elever og gav saa en Fremstilling af, hvorledes Bor
gerdydskolerne, til Trods for, al de utvivlsomt havde deres 
Udgangspunkt i det pædagogiske Røre, der var rejst af 
Mænd som Locke, Rousseau og forst og fremmest Basedow, 
dog fra første Færd under Abraham Kalis Ledelse — med 
dansk Maadehold — bande disciplinært, m. IL t. Fagkreds, 
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religiøst og nationalt havde vist deres eget Ansigt. »Muligt, 
at Trækkene ikke har slaaet lige klart og lige skarpt til alle 
Tider — ogsaa muligt, at de to Skoler nu og da har taget 
sig noget forskelligt ud; de første Fællestræk er dog aldrig 
blevet helt udvisket, og i hvert Fald kan del siges for begge 
Skolers Vedkommende, at vi ikke har noget højere Ønske, 
end al Skolernes Fædre maa kunne kendes ved os, saadan 
som vi nu er. Vi er af samme Aand eller vil gerne være 
del. Vi lakker da dem, der begyndte, og dem, der fortsatte. 
Og paa den Maade, som vi nu kan, og i Overensstemmelse 
med de Krav, som vor Tid stiller, vil vi søge at lofte den 
Arv, vi har modtaget. Vi vandrer gerne i Fædrenes Spor, 
men Skoene maa være vore egne. Helt os selv vil vi søge at 
hjælpe dem, der betros os, til at finde sig selv. Men vi tror 
paa, al gør de det, saa vil de, ligesom hine gamle, naa til at 
se, at dette at ljene Land og Folk er noget af del, der giver 
Livet Mening og Indhold.«

Med et Leve for Danmark og Afsyngelsen af »Der er 
et yndigt Land« slut lede Skolernes officielle Jubilæums- 
festlighed.

Højtideligheden, der sluttede præcis Kl. 12,15, blev udsendt 
gennem Radioen.

KANTATE
Tekst: Rektor Einer Andersen 
Musik: Adjunkt Kurt S. Clausen

I
VEJEN TIL VIDEN

Recitation: Koncertsanger, cand. mag. Aksel Schiotz

1.

Dunkle er Drømme, som Anelser foder, 
uklare Længsler; i Morkel kun gioder 

osende Brand fra det ulmende Baal. 
Truende trangt trykker Loftet og Soden, 
famlende, bange flytter sig Foden, 
Dagen og Lyset er Drømmenes Maal.

Vidtstrakt er Videns vældige Flav, 
vejløst og vildt; i jagende Trav 
taarner sig Søer i glitrende Dans; 
længst derude bag Bølgernes Vrimmel 
favnes i Solskæret Hav og Himmel, 
lokker med Lys i Drømmenes Glans.
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Højt rager Kundskabs Bjerg imod Himlen 
svimlende stejlt; i farverig Vrimlen 
strækker sig skovklædte Skrænter op; 
dunkle gaar Vejenes skraa Labyrinter 
opad mod Højder, hvor Snefladen tindrer 
lokkende kølig fra Viddens Top.

Videns Vej blev ofte trang at træde, 
føltes som en Tynge uden Glæde.

Mandskor:
Pereat gramatica, logica, retorica. 
item geometria et aritmetica, 
sed vivat, vivat musica.

Drengekor:
Sum es est sumus estis sunt, 

Latinen er et Bæst, at lære den er ondt;
sim sis sit simus sitis sint, 

Latin er noget Skidt, den læres ej gesvindt.

3.
Foregangsmænd for de Slægter, der fødes, 
sætter andre Kurser, og i Essen glødes 
Oldtids tunge Jern til Nutids smækre Staal. 
Ad de slidte Baner Slægtens Sjæle sløves, 
nye Veje sprænges, og begejstret prøves 
Nutids frie Retning mod de gamle Maal.

Kor:
Friheds friske Tanker rejste 

Skolens Hus,
vendt mod Lyset rankt det knejste

i en Majdags Sus.
Somren gik, og som en moden Celle 

deltes det i to, 
ingen Modgangs Storm dem kunde fælde, 

ingen Sløvheds Ro
dyssed dem i Dvale, kvalte deres Mod, 
Vaarens unge friske Strømme bruste lyst 

og stærkt i deres Blod.
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SKOLEN I DAG
i.

ARBEJDETS SANG

Kor:

Arbejdsdag med Skolefag, 
Skift af Ro og Røre, 

Summen som fra Cellebo, 
lieg mod den dit Øre; 
som fra Hjul i munter Sur, 
snart i Mol og snart i Dur, 
aldrig helt i Ro.
Gennem Lyd, som aldrig tier, 
gennem broget Klang 
Arbejdsdagens Harmonier 
former sig til Sang.

Hvidt paa sort, sort paa hvidt, 
Bogens Tryk og Tavlens Kridt, 
alle Videns Veje prove, 
Øre, Haand og Øje øve, 
brug din Tid, 
brug din Flid 
paa det lette, paa det svære, 
lyt dig frem til Livets Lære: 
Godt det er, om Maal du naar, 
om du Ønsker opfyldt faar, 
bedst, du glad din Pligt udfører, 
medens Dagen gaar.

2.
VOR BY OG VORT LAND

Tenorsolo:
Solist: Koncertsanger, cand. mag. Aksel Sehiötz

Om Frue Taarn med sit Spir mod Sky 
saa lille du laa, vor gamle By, 

saa lunt bagved Voldenes Ly.
Skønt længst du voksed fra Port og Slaa 
og langt ud over Lande, 

mens Larmen brød dine Stiers Fred langs Stadsgravens stille Vande, 
vi mærker stadig det lune Ly 
af din Varme, vor gamle By.

Fra Nordkaps Kyst ned til Ejdrens Strand 
saa mægtig du bod, vort gamle Land, 
som Herre paa Land og paa Vand. 
For Uvejrsskyer og Stormens Sus 
dit Spir styrted’ i Støvet, 

men endnu vajer som Frihedstegn dit Flag over Bøgeløvet, 
og stolte Ryggen vi ranke kan, 
naar du nævnes, vort gamle Land.
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3.
UNGDOMMENS SANG

Kor:

Vi er den levende Islæt i Tidens brogede Væv, 
snurrende Hjul i Maskinens stadigt snurrende Stræv, 

Luer, som knitrer og spiller, 
stigende Sangfugletriller,

vi er den jublende Skare, der hilser den gryende Dag, 
Livets klingende Ambolts syngende Hammerslag, 

lydende Dagen lang.
Vi er de Toner, der bindes til Tema i Arbejdets Sang.

Vi er den sollyse Stribe, der straaler i Skolens Støv, 
friske brogede Farver, der livner det gamle Lov, 

Blomster, der lever og lover, 
leende dansende Vover,

vi er den klare Stemme, frodig frejdig og kæk,
Livets lysende Øjne i Skolens furede Træk, 

aldrig sløvet af Aar.
Vi er de gamle Skolers unge straalende Vaar.

FÆLLESSANG
Tekst af Rektor Th. Thors
Melodi af Carl Nielsen til: Udrundne er de gamle Dage

Højt ærer vi de svundne Dage, 
og hvad de gav vor Slægt i Arv.

Men aldrig vender de tilbage, 
og ej er Fortids Nutids Tarv. 
1 Kredsgang Himlens Kloder gaar. 
Vort Liv paa Jord fik andre Kaar.

Hver Tid maa tænke sine Tanker, 
og gamle prøves maa paa ny.
Hver Tid sin egen Visdom sanker 
og skaber sig sit eget Ry.
Held den, som Livets Lov forstaar: 
I Dag er aldrig som i Gaar.

Dog alle Tider vil det samme: 
En Ungdom, vaagen, fuld af Mod, 
en Slægt, som ingen Tvivl kan lamme, 
som har i Livet selv sin Rod, 
som véd, hvad Land og Folk er værd. 
En saadan Slægt opvokse her.
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Efter den officielle Højtideligheds Afslutning fortsatte de 
to Skoler Festlighederne hver for sig.

Ved Nestrc Borgerdydskole havde cand. mag. Lauritzen 
samme Aften arrangeret en Underholdning for 1., 2. og 3. M. 
Direktor for Dansk Skolescene Thomas P. Hejle havde vel- 
villigst lovet at læse hojt [or Eleverne af Jeppe Aakjær og 
gjorde stormende Lykke, men forøvrigt havde Aftenen 
mange andre Ting paa Programmet. Bl. a. forevistes en 
Film af Formiddagens Begivenheder.

Mandag den 3. Maj var aim. Skoledag (til Kl. 12), men om 
Aftenen afholdt Vestre Borgerdydskole og Borgerdydskole- 
selskabet i Forening en meget vellykket Fest i Odd Fellow 
Palæet. Forst opførtes et Festspil, forfattet af Hr. Hofblikken
slager Torben Meyer (3 Billeder fra Skolens Historie: Et 
Møde i Selskabet [or Borgerdyd 1787, el Tableau, gengivende 
Erik Henningsens Billede af Johs. Helms ved Dimissions- 
højtideligheden 1892 med Recitativ og Musik, fremført af 
Skuespiller Svend Aggerholm og Oberst Harding Sonne, 
samt cl Bragesold fra vore Dage).

Efter Festspillet, der gjorde megen Lykke, samledes man 
i et Antal af 518 til Souper i Palæets store Sal. Ved Bordet 
var Hofblikkenslager Torben Meyer Dirigent, og her blev 
holdt Taler af Departementschef Fr. Graue, Undervisnings
inspektør Dr. Højberg Christensen, Borgmester Kaper, Fuld
mægtig S. Bertelsen (som Repræsentant for Forældrene), 
Leklor Landing og Rektor Einer Andersen. Sidste Taler var 
Rektor Thors, der lakkede for al den Venlighed, der var 
strømmet Skolen i Møde, og sluttede med at udbringe et 
Leve for Hr. Torben Meyer.

Imellem Talerne blev afsunget Sange, forfattet af Rektor 
O. Schlichlkrull, Hofblikkenslager Torben Meyer og Lektor 
Hans Fussing.

Efter Souper'en Bal til Kl. 3.
Tirsdag den 4. Maj holdt Skolen fri.

Foruden del S. 5 omtalte Lysbilledapparat har Skolen i 
Anledning af Jubilæet haft den store Glæde fra Bestyrelsen 
af Alfred Hansens Legat al faa Meddelelse om, at man 
havde stillet et Beløb af 300 Kr. aarligt til Rektors Dispo
sition til Understøttelse af en trængende Elev.
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Gyldendalske Boghandel sendte en smuk Boggave, som 
paa selve Jubilæumsdagen blev tildelt to af Skolens Gym
nasieelever.

Endvidere var der meget smukke Blomsterdekorationer 
fra Københavns Skoledirektion, De private Gymnasieskolers 
Bektorforening, Holte Gymnasium, Dansk Skolescene, Chr. 
Steinbachs Boghandel, Johannes Helms' Børn, og i Dagens 
Løb sendtes der ogsaa Skolen talrige telegrafiske Lykønsk
ninger.

Gymnasieskolernes Lærerforening og Statsskolernes Lærer
forening havde sendt Blomsterhilsener til Fællesfesten i 
Odd Fellow Palæet.

1 Anledning af Jubilæet udsendtes paa Ferslew & Co.s 
Forlag med Støtte af Undervisningsministeriet og Støtte af 
en Ven af Skolen et Festskrift, redigeret af Lektor S. Sig- 
tryggsson.



Forrige Aars Eksaminer.

Afgangsprøverne 1936 afholdtes i Overensstemmelse 
med det i forrige Aarsberetning meddelte Skema. Resul
taterne var følgende:

Studentereksamen.
a. Nysproglig Retning.

1. Halling, Bent 0..................................................... 6,69 mg
2. Hallberg, Egon..................................................... 7,13 mg
3. Jeppesen, A. Helmer K......................................... 6,12 mg?-
4. Jørgensen, Niels Ole........................................... 5,77 g+
5. Kirk, Aage V. U..................................................... 6,17 mg-H
6. Kirkegaard, Paul H...............................................7,oi mg
7. Mortensen, Per K..................................................6,42 mg-j-
8. Nielsen, Tage P.....................................................6,96 mg
9. Olsen, Otto II....................................................... 6,90 mg

10. Osborg, Hans H.................................................. 7,oo mg
11. Viffeldt, John E.....................................................6,68 mg

b. Mat.-naturv. Retning.
1. Abel, H. O. Viking...............................................6,62 mg-i-
2. Andersen, Jørgen M..............................................6,15 mg-j-
3. Ballin, Otto A........................................................ 6,03 mg-i-
4. Christensen, Poul Børge H..................................7,18 mg+
5. Christophersen, Evald C......................................6,38 mg-r-
6. Gram, Kay M......................................................... 5,47 g+
7. Hansen, Eigil.........................................................5,53 g+
8. Heitmann, Børge A. E...........................................6,76 mg
9 Jensen, Poul Frederik........................................7,34 mg-f-
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10. Jørgensen, Holger C..............................................6,29 mg-j-
11. Kolind, Per......................................................... 630 mg-r
12 Larsen, Børge H....................................................6,80 mg
13. Nielsen, John Kai...............................................6,76 mg
14. Lindberg-Nielsen, Kaj........................................6,43 mg-i-
15. Nielsen, Knud J. A................................................ 7,28 mg—
16. Skousen, Knud II............. ....................................5,89 gj-
17. Ulrichsen, Aage T................................................. 6,21 mg-?-
18. Zehner, Vilhelm.................................................. 7,17 mg-f-

Realeksamen.
1. Arland, Helge W....................................................5,42 g-j-
2. Bertelsen, Mogens............................................... 5,75 g-|-
3. Bruhn, Kjeld B......................................................6,98 mg
4. Enghoff, Mogens P................................................ 6,10 mg-F-
5. Hansen, Mogens E................................................ 6,39 mg-r
6. Juhl, Axel 0...........................................................5,05 g
7. Jørgensen, Preben K.............................................6,17 mg4-
8. Knuppert, Per L....................................................7,33 mg+
9. Lindhard, Svend H..................................  6,71 mg

10. Meyer, Axel E........................................................7,24 mg+
11. Nielsen, Svend......................................................6,78 mg
12. Petersen, Preben J............... 7,34 mg-|-
13. Poulsen, Flemming C. K...................................... 5,71 g-|-
14. Sandstrøm, Oluf.................................................. 7,29 mg+
15. Thomsen, Knud A.................................................6,65 mg-j-

Melletnskoleeksamen blev bestaaet af 28 Elever. Af disse 
opflyttedes 18 i I. Gymnasieklasse og 8 i Realklassen. Føl
gende 2 udgik: Mogens Smidt (6,96) og Peder Thorvang (6,87).

Eleverne.
Skolen tulle d. 1. September 253 Elever: 133 i Mellem

skolen, 12 i Realklassen og 108 i Gymnasiet. I Aarets Løb er 
udmeldt 6 og optaget 3.

Skolens nuværende Elever (1. Maj 1937) opføres nedenfor 
klassevis og i Bogstavorden. Til Elevernes Navne er føjet 
Angivelse af Alder og af Faderens (Forsørgerens) Stilling.
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III. Gymnasieklasse.
Nysproglig.

1. Aabo, Børge C., f. 11.5. 18 (Mælkehandler).
2. Borsing, Kaj, f. 14. 12. 18 (Murer).
3. Feilberg, Henning L. A., f. 19. 8. 18 (Ekspeditionssekr.).
4. Hansen, Erik Nygaard, f. 9. 3. 19 (afd. Overretssagf.).
5. Hansen, Palle Ib, f. 3.4. 19 (Grosserer).
6. Hellner, Robert, f. 8. 9.18 (Overassistent v. Statsb.).
7. Jeppesen, Poul, f. 6. 7. 18 (Trafikkontrolør).
8. Kirchhoff, Jørgen A., f. 15. 2.19 (Grosserer).
9. Lindenberg, John, f. 25. 10. 18 (Repræsentant).

10. Petersen, Tage E. V., f. 3. 12. 18 (Repræsentant).
11. Rasmussen, P. Kield, f. 13.7. 18 (Købmand).
12. Schjerbeck, J. Henrik, f. 6.5. 19 (afd. Direktør).
13. Skarvig, Svend C. A., f. 26. 4. 19 (Frue, Kommunelærerinde).
14. Sprogøe, Kjeld, f. 27. 7. 18 (Prokurist).
15. Svendsen, Jorgen E., f. 31.5.18 (Postassistent).

Mat.-naturv.

1. Bonfils, Kjeld, f. 23. 8. 18 (Inspektør).
2. Bøhm, Esben W., f. 1. 1. 19 (Stiff.: Gravør Olsen).
3. Christiansen, Mogens S., f. 12. 11. 18 (Førstelærer).
4. Hansen, John E. H. E., f. 10.9. 17 (Mekaniker).
5. Hansen, Mogens, f. 25. 4. 18 (Laboratorieassistent).
6. Kolind, Hans, f. 6. 5. 19 (Lektor).
7. Lund, Søren, f. 18. 5.18 (Montør).
8. Moyel, Børge E. A., f. 25. 8. 18 (Togbetjent).
9. Mylius, Kaj C. de, f. 12. 12.18 (fhv. Skibsfører).

10. Petersen, Poul-Eskil A. G., f. 16.4.19 (Direktør).
11. Poulsen, Bent L., f. 17.3.19 (Kommunelærer).
12. Skriver, Poul E., f. 10.7.18 (Maskinarbejder).
13. Sten-Knudsen, Ove, f. 14. 3. 19 (Proprietær).
14. Würtz, Valdemar D., f. 4. 3. 19 (Plejef.: Trælasthdlr. Møller).

II. Gymnasieklasse.
Nysproglig.

1. Aister, Leo, f. 28. 7. 19 (Maler).
2. Alvad, Thomas E., f. 27. 11. 19 (Overretssagfører).
3. Andersen, Jørgen, f. 9 3. 20 (Murer).
4. Angelstoft, Tage, f. 15.3.20 (Værkfører).
5. Christensen, Poul, f. 13. 11. 19 (Kasserer).
6. Holder-Erichsen, Harald, f. 18.11.19 (Postpakmester).
7. Horskjær, Erik, f. 12.2.21 (Overass. v. Statsb., Kapt.)
8. Kryssing-Berg, Mogens F., f. 11.8. 18 (afd. Overretssagf.)
9. Kryssing-Berg, Preben J., f. 6. 6. 20 (Br. t. foreg.).

10. Lund, O. Poul, f. 23. 10. 19 (Repræsentant).
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11. Nielsen, Viggo J., f. 25.1.20 (Dyrlæge).
12. Pedersen, Svend, f. 7. 5. 19 (Prokurist).
13. Petersen, Jørgen H. K., f. 24. 4. 19 (Restaurator).
14. Yding, C. Arne, f. 30. 6. 19 (Lærer).

Afat.-naturo.
1. Bangsvig, Børge J., f. 8.3.20 (Kvartermester).
2. Dybkjær, Helge, f. 13. 8. 20 (Papirhandler).
3. Grand, Ole, f. 15. 12. 18 (Fabrikant).
4. Grøndahl, Povl, f. 3.9.17 (Typograf).
5. Harder, Erik A., f. 19.9. 19 (ingeniør).
6. Hauger, Bjarne, f. 27. 10. 19 (Guldsmed).
7. Hemmingsen, Vagn H., f. 24. 9. 19 (Ingeniør).
8. Jensen, Gunnar A., f. 16. 1. 19 (Malermester).
9. Kremer, Billy, f. 9.11.20 (Rejseinspektør).

10. Larsen, Borge Bech, f. 20. 8. 18 (Apoteker).
11. Larsen, Svend Aa., f. 31.3.20 (afd. Officiant).
12. Lebrecht, Erik, f. 16.2.20 (Enkefrue).
13. Nielsen, Arne, f. 29.5.19 (Styrmand).
14. Paulsen, P. Jørgen, f. 17.5.20 (Grosserer).
15. Rønsbøl, K. Olav D., f. 26. 7. 19 (Politibetjent).
16. Sondergaard, C. Gunnar K., f. 6.9.19 (Lærer).
17. Thomsen, Niels L., f. 21. 7. 20 (Direktør).
18. Thorsteinsson, Hjalmar, f. 30.1.20 (Fru A. Rodian Jensen).
19. Wohlert, Povl V., f. 27. 5. 20 (Afdelingschef).

I. Gymnasieklasse.
Nysproglig.

1. Augsburg, Christian T. A., f. 3.6.21 (Kranfører).
2. Buntzen, Flemming, f. 1.11.20 (Ingeniør).
3. Christiansen, Povl B., f. 29. 1.21 (Ejendomsmægler).
4. Deruginsky, Vladimir, f. 21.1.21 (Direktør, Konsul).
5. Dreyer, Stellan K. R. H., f. 30. 8. 20 (afd. Kaptajn).
6. Gissel, Svend, f. 4. 1. 21 (Lærer).
7. Hinge, Jørn, f. 28. 7. 20 (Repræsentant).
8. Holst, Gunnar E., f. 15. 3. 20 (Motorfører).
9. Johansen, Erik E. E. G., f. 10.12.20 (Inspektør).

10. Knudsen, Poul C. H., f. 15. 12. 19 (Tobakshdl.).
11. Mathiasson, K. Helmuth, f. 2.8.19 (Sporvejsfunkt.).
12. Nielsen, Cyril P. A., f. 23. 7. 19 (Kontorchef i Krigsm.).
13. Nielsen, Søren L., f. 6.5.20 (Overbetjent).
14. Pedersen, A. Jørgen, f. 9.6.21 (Br. t. Nr. 12 i Ils.).
15. Petersen, Egon P., f. 23. 3. 21 (Havnebetjent).
16. Petersen, Preben I., f. 21. 10. 19 (Frisørmester).
17. Rasch, Poul Jacob, f. 12.11.20 (fhv. Skoleinspektør).
18. Ranten, Jørgen E. .1., f. 6. 4. 19 (Fuldm. i Magistraten).
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19. Rasmussen, Jørgen Holten, f. 7.8.21 (Boghandler).
20. Schleimann, Robert P., f. 2. 1. 20 (Grosserer).
21. Thaysen, Jørn C. Hess, f. 19.10.21 (afd. Overlæge, Dr. med.).
22. Thomsen, Knud A., f. 27. 3. 20 (Frisørmester).
23. Wellendorph, Kaj J., f. 25. 5. 21 (Kusk).
24. Velton-Madsen, Preben, f. 21.7. 21 (Forretningsbestyrer).

Mat.-natiirv.
1. Andersen, Per O. Holm, f. 3. 1.21 (afd. kgl. Kapelmusikus).
2. Andersen, Svend E., f. 19.12.21 (Disponent).
3. Borella, Poul, f. 17.8.20 (Frisør).
4. Ellevang, Fritz I., f. 30. 8. 20 (Kommunelærer).
5. Frederiksen, Jørgen P., f. 22. 3. 20 (Olieforhandler).
6. Friis-Hansen, Jørgen A. D., f. 18.1.21 (Boghandler).
7. Gaute, Svend T., f. 5.1.21 (Massøse).
8. Henriksen, Knud G., f. 19. 6. 20 (Frue).
9. Jørgensen, Kjeld, f. 31.7. 21 (Revisor).

10. Keiding, N. Rudolf, 25.8.20 (Præst).
11. Knuppert, Hugo, f. 13. (i. 20 (Fuldmægtig).
12. Kofod, Knud W., f. 8.8.20 (Maskinmester).
13. Larsen, Rørge N., f. 17.(5.20 (Snedker).
14. Nielsen, Helge M. S., f. 29. 12.20 (Overpakmester).
15. Oxhøj, Otto, f. 9.7.20 (Hospitalsforvalter).
1(5 . Otzen, Jørn M., f. 20.10.21 (Fabrikant).
17. Petersen, Hilmar L. P., f. 2(5.4.21 (Tjener).
18. Pryn, Ole R., f. 27.7.21 (Farvehandler).
19. Randsbæk, Helge, f. 27. (i. 19 (Isenkræmmer).
20. Ribers, G. Frank, f. 25. 8. 20 (Prokurist).
21. Stahl, Carl G., f. 15.11.20 (Fabriksbestyrer).

Realklassen.
1. Andersen, Jørgen, f. 25. 11.19 (Enkefrue, Bestyrerinde).
2. Beyer, Preben C. V., f. 19.4.21 (Ingeniør).
3. Fugmann, Egon, f. 20.11.18 (Vognmand).
4. Gotfredsen, Arne F., f. 4. 10. 19 (Bogtrykker).
5. Hansen, Harald P. S., f. 21. 12. 18 (Blikkenslager).
6. Hansen, Holger V., f. 4. 9. 20 (Grosserer).
7. Lind, Jørgen, f. 9.8.20 (Frue, Kostymetegner).
8. Ryt-Hansen, Poul C., f. 1.12.19 (Snedkermester).
9. Seidelin, Erik P., f. 22. 3. 21 (Grosserer).

10. Svendsen, Niels E., f. 14.4.20 (Direktør).
11. Thastum, Kai, f. 31. 12.20 (Bogholder).
12. Wibrand, Jørgen, f. 5. 1.21 (Assistent).

4. Mellemskoleklasse a.
1. Andersen, Mogens K., f. 11.4.22 (Ekspeditør)
2. Balslev, Anders L., f. 2.3.22 (Mejerikontrolør).
3. Christensen, Erik C. O., f. 2. 10.21 (Prokurist).
4. Dalberg-Hansen, Per M., f. 4. 4. 22 (Læge).
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5. Enggaard, Knud, f. 20.3.20 (Revisor).
6. Fester, Christian J. F., f. 1.9.21 (Manufakturhandler).
7. Hansen, Svend Aa., f. 12.8.22 (Gartner).
8. Hansen, Teddy L., f. 17. 6. 21 (Grosserer).
9. Johansen, Per E., f. 19. 1.20 (Forstander).

10. Kølerstrøm, Knud J., f. 16. 10. 21 (Grosserer).
11. Larsen, Ib J., f. 13.8.21 (Revisionschef).
12. Lindhard, Uffe A., f. 19. 8. 22 (Brandinspektør, Kapt.).
13. Nielsen, Jørgen L., f. 24. 5. 21 (Inspektør).
14. Ohlmann, Jørgen, f. 30.4.22 (Maskinmester).
15. Paulsen, Preben K., f. 18. 10. 21 (Br. t. Nr. 14 i lim.).
16. Pedersen, Bent O., f. 28.10.22 (Br. t. Nr. 12 i Ils. og Nr. 14 i Is.)
17. Petersen, Allan B., f. 31.1. 21 (Arkitekt).
18. Petersen, Poul J. U., f. 1.3.21 (Afdelingschef).
19. Sabinsky, Paul R. E., f. 2.5.21 (Violinist).
20. Sørensen, Carlo E., f. 27. 11. 21 (Salgschef).
21. Thorskov, Svend Aa. Th., f. 29. 9. 20 (Forvalter).
22. Treide, John, f. 20. 12. 21 (Grosserer).
23. Viffeldt, Jørgen V. E., f. 4. 4. 22 (Fuldmægtig).

4. Mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Børge H., f. 8. 11. 21 (Repræsentant).
2. Arboe-Rasmussen, Per, f. 13. 3. 21 (Chefredaktør).
3. Bech, Verner, f. 11.5.22 (Frisørmester).
4. Bertelsen, Kjeld, f. 16.5.21 (Fuldm. v. Statsb.).
5. Carlsen, Erik V., f. 29. 12.21 (Ingeniør).
6. Christensen, Poul B., f. 22.1.21 (Grosserer).
7. Cohn, Ernst G., f. 3. 4. 22 (Dr. juris).
8. Ege, Mogens R., f. 25. 3. 21 (Prof., Dr. phil.).
9. Gunnarsen, A. Leif, f. 2. 12. 21 (Snedkermester).

10. Hansen, Gustav A. W., f. 28. 8. 22 (Grosserer).
11. Haunstrup, Erik Th., f. 28.3. 21 (Gartner).
12. Hendrichsen, Per, f. 6. 10.21 (Læge).
13. Høstrup, Jørgen S-, f. 1.9.20 (Forretningsfører).
14. Jessen, Ove G., f. 24. 2.21 (afd. Inspektør).
15. Johansen, Henning, f. 28. 8. 21 (Ekspeditionssekr.).
16. Johansen, Olaf P. E., f. 29. 4. 22 (Møbelhandler).
17. Loldrup, Jørgen Lange, f. 5.8.21 (Afdelingschef).
18. Nielsen, Preben A. J., f. 19. 8. 21 (Overportør).
19. Olsen, Henning P., f. 12.11.20 (Kontorchef).
20. Simons, John H., f. 1.3.22 (Kaptajn).
21. Therkildsen, Tage G. H., f. 14.5.22 (Afdelingschef).
22. Vange, Povl E. H., f. 30. 4. 22 (Postkontrolør).
23. Zeltner, Bertel, f. 19. 7. 22 (Murermester).

3. Mellemskoleklasse.
1. Betke, Jan, f. 3. 7.22 (Frue, Sekretær).
2. Bonnén, Erik, f. 3. 10. 22 (Komponist).
3. Bonnichsen, Ragnar V., f. 13. 9. 22 (Repræsentant).
4. Gram, Knud F., f. 6. 2. 24 (Grosserer).
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5. Hansen, Preben E., f. 28. 7. 23 (Prokurist).
6. Harder, Niels A., f. 10. 12. 21 (afd. Docent, Dr. phil.).
7. Holst, Mogens P., f. 11.11.22 (Inspektør).
8. Hüttemeier, Bertel C. V., f. 1.6.23 (Afdelingsingeniør).
9. Jensen, Poul T., f. 29. 8. 21 (Kommunelærer).

10. Jørgensen, Ejnar, f. 10.8.21 (Kommunelærer).
11. Jørgensen, Oluf, f. 3.11.22 (Br. t. foreg.).
12. Loldrup, Mogens Lange, f. 18.3.23 (Br. t. Nr. 17 i 4Mb.)_
13. Lund, Erik, f. 22.1.22 (Trikotagehdlr.).
14. Mobeck, Jørgen V. A., f. 13.1.23 (Overassistent).
15. Nielsen, Bent J., f. 4.1.23 (afd. Installatør).
16. Nielsen, Børge L., f. 16. 1. 22 (Kontorchef).
17. Nielsen, Erik C., f. 15.1.23 (Direktør).
18. Petersen, Otto T. A., f. 11. 2. 22 (Husbestyrerinde).
19. Rasmussen, Bent, f. 27. 7. 22 (Direktør).
20. Ruben, Moses, f. 2. 6. 22 (Repræsentant).
21. Rødgaard, Bjarne K., f. 29. 12.21 (Repræsentant).
22. Seidelin, Helge B., f. 10.2.23 (Br. til Nr. 9 i R.)
23. Sørensen, Arne N., f. 4. 9. 22 (Drager).
24. Sørensen, Hans S., f. 1.12.21 (Købmand).
25. Sørensen, P. Werner, f. 15.2.22 (Installatør).
26. Thomasen, Sven E., f. 20. 10. 22 (Købmand).
27. Tjellesen, Per O., f. 15. 9. 21 (Apoteker).
28. Tobiasen, Vagn F., f. 22. 4. 23 (Inspektør).
29. Vinding, Povl F., f. 1.5.22 (Brandchef, Dr. techn.).
30. Wigh, Preben S., f. 27. 2. 22 (Prokurist).
31. Wohlert, Svend G., f. 8. 2. 23 (Br. t. Nr. 19 i lim.).

2. Mellemskoleklasse.
1. Albeck, Gert J., f. 26. 12.22 (Stiff.: Tømrerm. Norkjær).
2. Bahn, F. Ørlo W., f. 28. 2. 24 (Restauratør).
3. Christensen, Erik P., f. 12.9.23 (Overmontør).
4. Christiansen, Hans V. Bohn, f. 19. 1. 23 (Overretssagf.).
5. Clausen, Niels Erik, f. 30. 4. 24 (Bogholder).
6. Dalberg-Hansen, Ole, f. 21.6.23 (Br. t. Nr. 4 i 4Ma.).
7. Gregersen, Ole, f. 28. 3. 23 (afd. Ligningssekretær).
8. Hansen, Aage H. O., f. 5. 9. 23 (Typograf).
9. Hansen, John Friis, f. 1.6.23 (Stiff: Postpakm. Hansen).

10. Hansen, Leif K., f. 6.7.24 (Viceskoleinsp.).
11. Hansen, Mogens A. E., f 20.11.23 (Br. t. Nr. 4 i Ulm.).
12. Isaksen, Henning, f. 9.10.23 (Cigarhandler).
13. Kirkensgaard, Poul, f. 5. 8. 23 (Hovedbogholder).
14. Koch, Jørgen O., f. 1.10.23 (Stiff.: Maskinm. Frederiksen).
15. Kraiberg, Niels, f. 20.7.22 (Lærer).
16. Kristensen, Thyge Meldgaard, f. 15. 1. 24 (Overportør).
17. Kufahl, Poul W., f. 23.9.24 (Afdelingschef).
18. Nielsen, Eyvind D., f. 17.6.24 (Karetmager).
19. Nielsen, Verner J., f. 18.8.23 (Rengøringsarb.)
20. Petersen, Jørgen, f. 19. 12.23 (Husejer).
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21. Steenstrup, Peer, f. 3.10.22 (Grosserer).
22. Sorensen, John Hjælmhof, f. 22.11.23 (Fru Bogh Hansen).
23. Thøgersen, Erik, f. 27. 10. 21 (Repræsentant).
24. Winke), Svend A. W., f. 6. 7. 23 (Forretningsfører).
25. Zander, Kai Christensen, f. 26. 12. 22 (Stiff.: Gross. Zander).

1. Mellemskoleklasse.
1. Arboe Rasmussen, Jørgen, f. 5. 3. 25 (Br. t. Nr. 2 i 4. Mb.).
2. Barfoed, Ole T., f. 13.1.25 (Arkitekt).
3. Braams, Gert, f. 7. 11.24 (Assistent).
4. Christensen, Knud B., f. 11.10.24 (Bager).
5. Didriksen, Niels E., f. 2. 2. 25 (Frue).
6. Engelbrecht-Petersen, Peter P., f. 10.2.25 (Bygningskondukt).
7. Erichsen, N. Kay, f. 9. 8. 23 (Enkefrue, Fabrikant).
8. Eriksen, Svend, f. 11.4.24 (Kontorchef).
9. Hansen, Kaare E. Thomsen, f. 30. 9. 24 (Lagerchef).

10. Hansen, Willy F. A., f. 20.3.25 (Br. t. Nr. 8 i 2. M).
11. Kjær, Jorgen H. G., f. 8. 11.24 (Vaskeriejer).
12. Kolding, Kjeld G., f. 5.6.25 (Forvalter).
13. Larsen, Mogens G., f. 24.2.24 (Kusk).
14. Lindholm, Torben, f. 11.3.25 (Læge).
15. Matthiessen, Kai R. O., f. 30.7.25 (Grosserer).
16. Nielsen, Henning A., f. 18.9.24 (Detailhandler).
17. Nygaard, John Larsen, f. 5.4.25 (Røgeriejer).
18. Petersen, Jorgen V., f. 18.1.25 (Repræsentant).
19. Poulsen, Palle C. V., f. 20.7.24 (Bager).
20. Ranten, Erik K. J., f. 11.6.23 (Br. til Nr. 18 i IGs).
21. Rasmussen, Fritz E. Krohn, f. 9. 10. 23 (Grosserer).
22. Ryt-Hansen, Mogens L., f. 18.9. 23 (Br. t. Nr. 8 i R).
23. Thomsen, John E., f. 14.2.25 (Br. t. Nr. 17 i IIGm).
24. Thomsen, Thomas E., f. 8. 5. 25 (Togbetjent).
25. Ulrich, Niels Broek, f. 20. 4. 25 (Departementschef).
26. Velton-Madsen, Helmer, f. 22. 10. 24 (Br. t. Nr. 24 i IGs).
27. Viltoft, Jørgen, f. 3. 2. 25 (Hotelejer, Konsul).
28. Vollertzen, Sven H., f. 23. 4. 25. (Cand, pharm.).
29. Zeltner, Arne, f. 10. 7.25 (Br. t. Nr. 23 i 4Mb).

Lærerne.

I Skrivelse af 24. April 1936 meddelte Undervisnings
ministeriet, at der er tillagt Adjunkt Harboe Lønnings- 
anciennitet fra den 1. August 1927.

I Skrivelse af 22. Juli 1936 bifaldt Ministeriet, at 11 
ledige Gymnastiktimer for Skoleaaret 1936—37 overdroges 
til cand. mag. Richard Frederiksen.
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I Skrivelse af 17. August 1936 meddelte Ministeriet, at 
Lektor Borup Jensens Beskikkelse som faglig Medhjælper 
hos Undervisningsinspektøren for Gymnasieskolerne var 
fornyet for Skoleaaret 1936—37.

Under 30. April 1937 udnævnte Hans Majestæt Kongen 
Lektor N. C. Lunding og Lektor S. Siglryggsson til Riddere 
af Dannebrog.

I Skrivelse af 18. Maj 1937 meddelte Ministeriet, at Lektor 
S. Siglryggsson er beskikket som faglig Medhjælper hos Under
visningsinspektøren for Gymnasieskolerne fra 1. April d. A.

Fagenes Fordeling mellem Lærerne har i det forløbne 
Skoleaar været følgende (Romertal betyder Gymnasieklasser, 
almindelige Tal Mellemskoleklasser):

Rektor Th. Thors: Dansk i Im, Engelsk i 3, Ils . 12 Timer 
Lektor Lunding: Fysik & Kemi i Im, Is, lim, Ulm 24 —
Lektor Siglryggsson: Tysk i 3., 4b, R., Im, Is, lim.

Ills. Historie i Him......................................... 26 —
Lektor Mogensen: Fysik & Kemi i 2., 4b. Regn. &

Mat. i 2., Im, lim, Ills, Him........................... 29 —
Lektor Fussing: Engelsk i R., Hm, Oldtidsk. i Is,

Im, Hm, Him. Historie i 2., 3,4b, R., Is Im, lim 27 —
Lektor Borup Jensen: Dansk i 2., 4b, Is, lim. 16 —
Adjunkt Bruun: Fysik & Kemi i 1., R. Regn. & Mat.

i 1, 3., R, Is, Ils.................................................. 24 —
Adjunkt, Dr. phil. Johansen: Tysk i 2., 4a, R., Ils, 

Him. Fransk i R., Ulm. Latin i Ils, Ills . . 30
Adjunkt Sejersen: Religion i hele Msk., Im, Ils, 

Hm, Him. Dansk i 3., R, lis, Him.......27
Adjunkt Harboe: Engelsk i 1., 4a, Is. Gymnastik 

i 2., 3., R„ Im...............................................29 —
Lærer Madsen: Naturhistorie i 1., 2. Regn. & Mat.

i 4a, 4b. Gymnastik i 4b, 4., Is, Hm., III ... 32 —

Timelærere:
Bibliotekar Anker: Naturfag i Im, Hm, Him. . . 6
Lærer Fahrenkrug: Skrivning i 2. Tegning i hele

Msk.........................................................................11 —
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Cand, theol. Andersen: Religion i Is, Ills .... 2 Timer 
Cand. mag. Schiølz: Engelsk i 2., 4b, Im, Ills, Ilim.

Sang i hele Skolen..............'............................. 27 —
Cand. mag. Frk. Hermann: Dansk i 1., 4a, Ills.

Latin i 4b.............................................................. 18 —
Cand. mag. Lauritzen: Geografi i Msk. og R. Natur

historie i 3., 4a, 4b, R. Naturfag i Ils, Ills.
Fysik & Kemi i 3., 4a. Skrivning i 1., 3 ... 31 —

Cand. mag. Lomholt-Thomsen: Latin i 4a, Is. Old
tidsk. i lis, His. Historie i 1., 4a, Ils, His.
Dansk i 4b (1)......................................................23 —

Cand. mag. Lier: Fransk i Is, Im, Ils, lim, His 20 — 
Cand. mag. Frederiksen: Gymnastik i 1., 4a, Ils . 11 —

Inspektionsarbejdet har været fordelt mellem cand. mag. 
Lauritzen (almindelig Inspektion og Inspektion i Bygningen), 
Lærer Madsen (Inspektion paa Pladsen) og Lektor Lunding 
(skriftligt Inspektionsarbejde og Regnskabsføring). Adj. 
Bruun er Skolens Bibliotekar. Fhv. Lærerinde Frk. Holm 
har ligesom tidligere Aar gjort Skolen den Tjeneste at føre 
Tilsyn med Mellemskolens Klassebiblioteker.

Følgende Lærerkandidater har i Skoleaaret gennem- 
gaaet Kursus i praktisk Undervisningsfærdighed ved Vestre 
Borgerdydskole:

I Efteraarssemestret: Candd. mag. Felix Nørgaard (Dansk, 
Engelsk), Elisabeth Rasmussen (Dansk, Engelsk), Henning 
Einersen (Tysk, Dansk), Nordahl Pedersen (Tysk, Engelsk), 
Marius Hansen (Historie, Dansk), Kirsten Halberg (Historie, 
Dansk), Stig Pedersen (Gymnastik, Naturfag), A. Søgaard 
Jørgensen (Dansk, Sang).

I Foraarssemestret: Candd. mag. Jørgen Peter Andersen 
(Dansk, Fransk), Poul Hansen (Dansk, Historie), Johannes 
Simonsen (Tysk, Dansk), Carl Mariager Pedersen (Tysk, 
Engelsk), Bue Kaae (Historie, Dansk) Nicolaus Møller (Historie, 
Engelsk).
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Undervisningen.
Af de foran nævnte 20 Lærere har der været undervist 

i tilsammen 430 ugentlige Timer.
Nedenfor gives en kort Oversigt over de benyttede Lære

bøger og det udførte Arbejde.
Religion.

1. M. (Sejersen): Bentzen, Glahn og Hansen: Israels Folk, til Syd
riget. Nogle Salmer.

2. (Sejersen): Samme Bibelhistorie: Fra Sydriget Bogen ud. Til
svarende Stykker i Lehmanns Bibelbog. De ti Bud, Fadervor 
og Trosbekendelsen efter Kapers Lærebog. Nogle Salmer.

3. (Sejersen): Jesu Liv, Dod og Opstandelse efter Bentzen, Glahn 
og Hansen: Jesus og hans Apostle. Tilsvarende Stykker i 
Lehmanns Bibelbog. Trosbekendelsen og Sakramenterne efter 
Kapers Lærebog. Nogle Salmer.

4. (Sejersen): Apostlenes Gerninger med nogle Forbigaaelser.
1. Gs. (Andersen): Hovedpunkter af Religionshistorien. Kirke

historie efter Albinus: Hovedpunkter af Kirkehistorien.
lin. (Sejersen): Kirkens Historie til Luther efter Albinus: Hoved

punkter af Kirkens Historie. Kapitler af 1. Korinthierbrev og 
Galaterbrevet.

II. (Sejersen): Kirkens Historie til 1800 efter Albinus: Hoved
punkter af Kirkens Historie. Aim. Religionshistorie. Missionens 
Historie.

His. (Andersen): Det 19. Aarhundredes Kirkehistorie efter Holm
quist. Søren Kierkegaard med Benyttelse af Kochs Udvalg. 
Forskellige religiøse og moralske Problemer gennemgaaet i 
Samtaleform.

Ulm. (Sejersen): Det 19. Aarhundredes Kirkehistorie. Søren Kierke
gaard med Benyttelse af Kochs Udvalg. Aim. Religionshistorie.

Dansk.
1. M. (Frk. Hermann): Den ny Læsebog V. Ca. 120 S. Forfatter- 

biografier. S. Müller: Nordisk Mytologi. Tegnsætningsregler, 
de vigtigste Sætningsled, Ordklasserne. Stil hver Uge.

2. (Borup Jensen): Den ny Læsebog VI. Nogle Forfatterbiografier. 
Sætningsleddene. Bisætningerne og deres Funktion. Stil 
hver Uge.

3. (Sejersen): Den ny Læsebog VIL Ca. 90 Sider. Winther: Hjor
tens Flugt. Grammatik og Analyse efter Rehling og Læse
bogen. Nogle Forfatterbiografier. Christensen: Svensk Læse
bog, 15 Sider. Hjemme- og Skolestile.

4a. (Frk. Hermann): Den politiske Kandestøber. Edbrødre [Opg.: 
Cap. I—HI incl.]. Den ny Læsebog VII: S. 4—6, 42—59, 66 — 68, 
74—78, 89—111, 123—28, 150—57, 162—73, 187—98, 212—162, 
21628—191, 285—95, 323—24. Christensen, Svensk Læsebog: 
S. 11 — 13, 14—18, 39—40, 67—71, 75—80, 87—91, 97—102. 
Rehlings Grammatik: S. 1—25, Fonetik. Ordklasserne repeteret. 
20 Stile.
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4b. (Borup Jensen): Den politiske Kandestøber, Røverstuen, Ed
brødre. (Til Eksamen opgives: Kap. 1, 12). Den ny Læsebog: 
18—20, 36—39, 41—59, 66—68, 82—84, 89—117, 123—28, 
220—22, 237—46, 285—95, 322—26. P. Christensen: Svensk 
Læsebog: 14—18, 65—67, 67—71, 75—80,91—102. Grammatik: 
Ordklasserne repeteret. Fonetik. 23 Stile.

R. (Sejersen): Oehlenschlæger: Hakon Jarl. Bjørnson: En glad 
Gut. Agerskov og Rordam: Læsebog for Realkl. (4. Udg.). 
S. 38—47, 109—13, 116—27, 132—33, 134—46, 171—78, 
200 — 09, 222—27,231—47, 256—59,285—90,320—24. Analyse 
og Grammatik efter Rehling og Læsebogen. 14 Stile.

I. Gs. (Borup Jensen): Litteraturhistorie: G. Christensen: Litteratur
historie: Holberg—Grundtvig [incl.J. Falkenstjernes Haandbog 
l3: 136—40, 147—54, 156—69, 172—73, 175—77, 191—94, 
199—204, 206—11, 216—17, 222—24, 230—41, 244—51, 
252—53, 265—68, 276—78, 308—18, 322-29, 333—39, 345—49, 
361—71. Erasmus Montanus. Helge. Kærlighed uden Strømper. 
Rehling og Hasselberg: Svenske Læsestykker (IL Udg.): 36—40, 
92—104, 107—15, 117—18, 138—41, 144—57. Svensk Gram
matik. Modersmaalskundskab. Oxenvad: Vort Sprog (de fone
tiske Afsnit og enkelte Tekster er gennemgaaet). 1 Tilslutning 
til den litterære Gennemgang er enkelte Tekster gennemgaaet 
sprogligt og stilistisk. 17 Stile.

Im. (Rektor). Litteraturhistorie: G. Christensen. Sagadigtningen. 
Folkeviserne. Holberg—Oehlenschläger (inch). Falkenstjernes 
Haandbog I3 19—27, 57—81, 83—89 (suppleret med typiske 
Folkeviser fra Axel Olriks Udvalg) 136—40, 152—53, 159—63, 
171—75, 175—80, 191—94, 195—196, 198—201, 206—08, 
210—12, 216—17, 222—26, 230—33, 237—41, 251-256, 
276—78, 293, 297—300. Erasmus Montanus. Kærlighed uden 
Strømper. Helge. Rehling og Hasselberg: Svenske Læsestyk
ker1. 61—62, 94 — 106, 146—60. Modersmaalskundskab: 
Fonetik og Grammatik i Tilknytning til Oxenvad: Vort Sprog. 
15 Stile.

Ils. (Sejersen): Hovedværker: En dansk Students Eventyr. Adam 
Homo. Falkenstjerne II: S. 4, 16, 24—26, 29—30, 53—54, 
59-63, 66, 74—96, 128—31, 134—37, 154—58, 166—71, 
195—97, 199-203, 230—35, 285—87. Litteraturhistorie: 
G. Christensen: Fra Ingemann til Kierkegaard. Oxenvad: Vort 
Sprog 1: § 1—26, § 65 — 125. Vort Sprog II, S. 1 — 3, 6—15, 
18—22. Rehling og Hasselberg: Sv. Forff. (1. Udg.). S. 146—60. 
12 Stile.

lim. (Borup Jensen): G.Christensen: Litteraturhistorie: Grundtvig— 
H. C. Andersen (incl.). Falkenstjernes Haandbog I, S. 322—29, 
333 — 39, 345—49, 361—71. Falkenstjernes Haandbog II, 
S. 23—29, 32—35, 42—44, 47—57, 59-67, 97—114, 116—19, 
128—31; 134—37, 154—61, 163-66, 166—71, 195—97, 199— 
203, 212—21, 230—44. En dansk Students Eventyr. En 
Landsbydegns Dagbog. Rehling og Hasselberg: Svenske Læse
stykker (1. Udg.): S. 15—31; svensk Grammatik repeteret. 
Oxenvad: Vort Sprog 1 (Hovedtrækkene af de fonetiske og 
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lydhistoriske Afsnit, Formlæren, Ordforraadet og det danske 
Sprogs Slægtskabsforhold er gennemgaaet). Vort Sprog II: 
S. 1—30, desuden er enkelte Tekster i Falkenstjernes Haand- 
bog gennemgaaet sprogligt og stilistisk i Tilslutning til den 
litterære Gennemgang. 14 Stile.

His. (Frk. Hermann). Hovedværker: .1. P. Jacobsen: Mogens. 
Henrik Ibsen: Kongsemnerne. Litteraturprover efter Falken
stjerne. Litteraturhistorie og Sproghistorie afsluttet. 9 Stile. 
Til Eksamen opgives: Hovedværker: Hakon Jarl. En dansk 
Students Eventyr. Mogens. Kongsemnerne. Den Stundeslose 
I 4. Falkenstjerne I (3. Udg.): S. 136—40, 152—53, 163—65, 
173, 175 — 77,' 193—94, 206—08, 237—41, 323—25, 334—35. 
Falkenstjerne II (3. Udg.) S. 45—46, 49—50, 59—63, 74—96, 
114, 124—26, 154—58, 195—197, 199—203, 212—16, 230—35, 
254, 257—58, 283—84. Falkenstjerne III (3. Udg.): S. 3—6, 
20—24, 27—28, 81—88, 101—03. 189-91, 304—05, 375—76. 
Rehling og Hasselberg, Svenske Forfattere: S. 12—18, 63—69s8, 
77’—83, 107—108, 111-112, 113—14, 119—21, 128—29, 
134—37, 138-41, 187—91. Oldnordisk Læsebog: S. 1—2, 4—5, 
21—27, 38-42. Dansk Sproghistorie: S. 8, 101’-*», 26—27, 
29—3126, 34—36, 43-44, 74—76, 97—100, 104, 106-08, 
109—111, 112—16. 9 Stile.

Ulm. (Sejersen): Hovedværker: Mogens og Fru Fønss. Den gamle 
Præst. Peer Gynt. Pensum i Litteraturhistorie og Svensk 
afsluttet. Litteraturprøver efter Falkenstjerne III. 10 Stile.

Til Eksamen opgives: Den politiske Kandestøber. En 
Landsbydegns Dagbog. En dansk Students Eventyr. Den 
gamle Præst. Falkenstjerne (3. Udg.) 1: S. 122—23, 159—63, 
173, 191—94, 199—201, 237—39, 244—46, 252—53, 265—68, 
322—25, 334—35, 348—49. II: S. 26, 53—54, 59-63, 114, 
154—58, 166—68, 195—97, 199-203, 216—21, 230—35, 
316—17. III: S. 3—6, 20—24, 27—29, 81—90, 189, 273, 
283—90, 304—05, 305—07. Jacobsen : Fru Fønss, Rehling og 
Hasselberg: Sv. Forff. (1. Udg.), S. 12—18, 19—26, 41—45, 
63—74, 90—93, 94—98, 128—29.

Engelsk.
1. M. (Harboe): O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 

Mellemskolen I.
2. (Schiøtz): Jespersen: Lærebog for de lavere Klasser (16. Udg.), 

Stk. 47—130. Chr. Jørgensens Stiløvelser.
3. (Rektor): Jespersen: Lærebog for de lavere Klasser (17. Udg.), 

Stk. 149—174, 177—189. Jespersen: Læsestykker. Stk. 1 —11, 
45—52, 131—55. Oplæsning, Oversættelse, Samtale. Chr. Jør
gensens Stiløvelser. RredsdorfTs Grammatik.

4a. (Harboe): Jespersen: Læsestykker. Stk. 45—104, 113—67, 
187—99. Heraf opgives til Eksamen: Stk. 87—104, 113—67, 
187—99. Stile efter Werners Stiløvelser. Bredsdorfifs Gram
matik.
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4b. (Schiøtz): Jespersen: Eng. Læsestykker. Stk. 53—63, 75 — 84, 
96—104, 113-155, 168—174, 187—199. Heraf opgives til 
Eksamen: Stk. 53—63, 75—84, 96 — 104, 113—155 og 187—199. 
Stile efter Werners Stiløvelser. Bredsdorffs Grammatik.

R. (Fussing): Jespersen: Læsestykker, S. 154—73. Stevenson: 
Treasure Island, S. 1—96. Stile efter Adolf Hansen: Stiløvelser 
for Realklassen. Grammatik efter Lund-Bredsdorff.

IGs. (Harboe): Rosenmeier: A Modern English Omnibus. Gals
worthy: Loyalties, v. Skovgaard. Benyttet: Ingemann-Ottosen: 
How England is governed; Bredsdorffs Grammatik. Ad. Hansen : 
Stiløvelser. Ugentlige Stile.

Im. (Schiøtz): Rosenmeier: A Modern English Omnibus. S. 5—37, 
66—123.

Hs. (Rektor): III. Akt af Galsworthy: Loyalties (Skovgaards Udg.). 
Thackeray: Vanity Fair (Udv. af V. E. J. Andersen). British 
Reader, S. 3—96, 114—122, 131—148. Bredsdorffs Udv. af 
Wordsworth og Keats. Selvstændig læst: Kipling: The Light 
that Failed. Adolf Hansens Stiløvelser, Stk. 1—30 (Repetition) 
31—80. Mundtligt og skriftligt. Stil hver Uge. Bredsdorffs 
Grammatik.

lim. (Fussing): K. V. Olsen: English Science Reader.
Ills. (Schiøtz): From Thackeray’s Vanity Fair (v. V. E. J. Andersen) 

3. Udg. John Drinkwater: Oliver Cromwell (Velhaven og Kiasing). 
R. L. Stevenson: The Bottle Imp. (Diesterweg). Ad. Hansen’s 
Udvalg af eng. Digtere: Browning. Bredsdorff: Modern English 
Poems. Bube: Story of English Literature. Ingemann-Ottosen: 
How England is governed og Stigaards Repetitionskursus er 
benyttet. Ugentlige Stile.
Til Eksamen opgives: Merchant of Venice, Act HI. Ad. Hansen: 
Eng. Digtere, Byron, S. 12—16, Wordsworth, Keats, S. 4—9, 
23—25. Tennyson, S. 13—20. Modern English Poems (ved 
Bredsdorff), S. 34—38, 42—46. Dickens: Sketches. S. 5—28. 
British Reader, S. 151—87. From Thackeray’s Vanity Fair, 
S. 17—31. Drinkwater: Oliver Cromwell, Scene 1—2.

Ulm. (Schiøtz): K. V. Olsen: English Science Reader, S. 71—136. 
Finnemore: Social Life II, S. 1 — 77.
Til Eksamen opgives som Grundlag for Samtale: English 
Science Reader, S. 7—27, 100—18. Finnemore: Social Life, 
S. 24—41.

Tysk.
2. M. (Johansen): H. Reincke: Tysk Begynderbog, S. 1—99.
3. (Sigtryggsson): Kaper og Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe, 

S. 1—50. Mundtlige og skriftlige Øvelser efter Kapers Stil
øvelser I. Taleøvelser i Tilslutning til Læsebogen. Sigtryggsson: 
Kurzgefasste deutsche Grammatik benyttet. Nogle Grammofon
plader gennemgaaet.

4b. (Sigtryggson): Kaper og Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe, 
læst ca. 60 Sider, hvoraf til Eks. opgives: S. 54—57, 64—75, 
88—97, 99—110, 115—17, 126—38. Sigtryggsson: Kurzgefasste 
deutsche Grammatik læst med nogle Udeladelser. Mundtlige 
og skriftlige Øvelser efter Kapers Stiløvelser I.
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4a. (Johansen): Kaper og Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe: 
S. 54—56, 93—110, 119—23, 126—37, 152-63, 166—69, 
170—77. Til Eks. opgives: 54— 56, 84—87, 93—97, 100—08, 
119—23, 126—37; 152—58, 159—163, 166—69, 170—77. Gram
matik efter Sigtryggsson: Kurzgefasste deutsche Grammatik. 
Mundtlige og skriftlige Stiløvelser efter Kaper.

R. (Sigtryggsson): Sigtryggsson: Tvske Læsestykker for Real
klassen, S. 7—95. fil Eks. opgives: S. 11—17, 21—29, 32—72, 
84—95. Taleøvelser i Tilslutn.til Læsestykkerne. Sigtryggsson: 
Kurzgefasste deutsche Grammatik benyttet.

I. Gs. (Sigtryggsson): Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for Real
klassen og lignende Trin S. 7—29, 32—95, 98—99, 122—33. 
Heyse: Der verlorene Sohn. Sigtryggsson: Deutsche Kultur- 
u. Charakterbilder, Stk. 1—4, 13, 16. Sigtryggsson: Kurz
gefasste deutsche Grammatik gennemgaaet. Mundtlige Stiløv. 
efter Gad & Moe: Tysk Stiløvelse. Ugentlige Stile, især med 
Benyttelse af tyske Realeksamenstile.

Im. (Sigtryggsson): Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for math. 
Gymnasium, S. 9—84.

Ils. (Johansen): Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder. 
Stk. 1, 3—7. Paul Heyse: Der verlorene Sohn. Schiller: 
Maria Stuart, 1—III. Digte efter Østergaards Udvalg. Gad og 
Moe: Tysk Stiløvelse for Gymnasiet, 30—65. Grammatik efter 
S. Sigtryggsson: Kurzgefasste deutsche Grammatik. Litteratur
historie efter Arndt: Deutsche Literaturgeschichte.

Ilm. (Sigtrvggsson): Sigtrvggsson: Tyske Læsestykker for math. 
Gymnasium, S. 7—29, 32—66, 88—93, 95—97, 103—22, 
133—44, 156—68.

Ills. (Sigtryggsson): Lessing: Nathan der Weise, Hig—-. Goethe: 
Faust I i Udvalg. Digte af Goethe, Schiller og Heine i Øster
gaards Udvalg. Kultur- u. Charakterbilder, Stk. 11—12, 18, 
23—24. Ricarda Huch: Der Fall Deruga, S. 5—46. Litteratur
historie efter Arndt: Deutsche Literaturgesch. Gad og Moes 
Stiløvelser. Ugentlige Stile. Til Eksamen opgives: Nathan 111 5—7. 
Faust: Prolog im Himmel, Marthens Garten. Tell I. Digte, 
S. 8—10, 16—22, 34—38, 52—79. Kulturbilder: Stk, 6, 7, 11, 
18, 23.

Ilim. (Johansen): E. Kaper og Aksel V. Nielsen: Deutsch für die 
reifere Jugend, S. 130—41, 162—67 samt Afsnit af Lietzmann: 
»Riesen u. Zwerge im Zahlenreich« og H. Franck: Der Regen
bogen. Til Eksamen opgives: Kaper og Nielsen: Deutsch für 
die reifere Jugend, S. 7—11, 12—15, 33—40, 53—57, 58—62, 
72—77, 78—89, 90—99. 130—36.

Fransk.
R. (Johansen): Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, S. 1—94. 

Til Eksamen opgives: Stk. 23—26, 29—33, 36—43, 45 samt 
S. 55—90.

l .Gs. (Lier): Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, S. 1—71, 
81—94.

Im. (Lier): Som Is.
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lis. (Lier): Mérimée: Colomba, S. 1—94. (Velh.og Klas.) Rolland: 
Jean Christophe, S. 1—44. (Velh. og Klas.) Duruy: Biographie 
d’Hommes célébres, c. 20 Sider (Velh. og Klas.). O. Nielsens 
Sproglære med Øvelseseksempler.

lim. (Lier): N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, 
S. 81—104. Colomba, S. 1—94. Rolland: Jean Christophe, 
S. 1—44. O. Nielsen: Sproglære og Øvelseseksempler.

Ills. (Lier): Rolland: Jean Christophe: Dans la maison. France: 
Les Dieux ont Soif, S. 1—23, 28-38, 52—56, 69 — 83, 87—94, 
100—20, 126-37. Duruy: Biographies, c. 50 Sider. Thiers: 
Expédition d’Egypte, S. 1—56, 61—79, 118—24. Kursorisk: 
Colomba, S. 104—ud. Girardi n: La Joie fait Peur. (Alle i Velh. 
og Klas’. Udg.) O. Nielsens Sproglære og Øvelseseksempler.

Ulm. (Johansen): Romain Rolland: Jean Christophe, S. 34 og ud. 
Thiers: Expedition d’Égypte, S. 11 — 56, 61—79, 118—24. 
Anatole France: Les Dieux ont Soif, ca. 100 S. Mérimée: 
Colomba, S. 115 og ud. Girardin: La Joie fait Peur. Duruy: 
Biographies d’Hommes célébres, enkelte Stykker (alle i Udg. 
Velh. og Klas.). O. Nielsens Sproglære og Øvelseseksempler.

Latin.
4. M. (a. Lomholt-Thomsen. b. Frk. Hermann): K. Mikkelsens Læse

bog til Stk. XXXII inch
l.Gs. (Lomholt-Thomsen): Cæsars Gallerkrig I—IV i Cortsens 

Udvalg. Grammatik efter Begynderbogen. Verners Syntaks.
Ils. .(Johansen): Sallust: Catilina, S. 5j—g, 14—50, 52 og ud. 

S. P. Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymnasiet, S. 18—52.
ills. (Johansen): Ciceros IV. Tale mod Verres, S. 14— 42, 48—50, 

53—67, 71—76, 99—103, 106-15, 117—21, 124—31, 133—41. 
Ausgewählte Briefe aus Ciceronischer Zeit, udg. af C. Bardt. 
Nr. 3—7, 9, 11, 21, 25, 32, 41, 64. Til Eks. opgives: Sallust: 
Catilina, S. 5j—g, 14—45, 58—61. Ciceros IV. Tale mod Verres, 
§ 1—13, 60—67, 71—76, 106—15, 117—21, 124—31, 133—41. 
Af Ciceros Breve Nr. 4, 11, 25, 32, 41, 54, 64.

Oldtidskundskab.
I. Gs. (Fussing): Iliaden I. VI. Odysséen I. 1—95. VI. IX. 105—565. 

Mytologi efter Sechers Mytologi. Kretisk - mykenisk Kunst. 
Arkaisk Kunst. Templet.

Im. (Fussing): Som I. Gs.
Ils. (Lomholt-Thomsen): Herodot: Kong Kroisos. Sofokles: Anti

gone. Euripides: Medeia. Kunsthistorie efter Luckenbach 
(Templet. Akropolis. Teatret).

lim. (Fussing): Herodot: Kong Kroisos. Sofokles: Antigone. Euri
pides: Medeia. Akropolis. Vognstyreren. Myron.

His. (Lomholt-Thomsen): Platon: Apologien, Kriton og Faidon. 
Billedkunstens Historie i Hovedtræk. V. Nielsens Litteratur
historie. Til Eksamen opgives: Iliaden I, VI, 119 — 236, 
313—529. Odysséen VI. Kong Oidipus. Kong Kroisos,
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Kap. 26—91. Apologien. Kriton. Kretisk-mykenisk Kunst. 
Templet. Teatret. Akropolis. Apollon Tenea. Diskoskasteren. 
Spydbæreren. Praxiteles Hermes. Skraberen. Laokoongruppen. 

Ulm. (Fussing): Platon: Apologien, Kriton og Faidon. Kunsthistorie: 
fra Feidias til Lysippos. V. Nielsens Litteraturhistorie. — Til 
Eks. opgives: Iliaden I (4-430—87); VI, 119—236, 313—529. 
Odysséen VI. Kong Oidipus. Kong Kroisos, Kap. 26—78 og 86 
ud. Apologien. Kretisk-mykenisk Kunst. Templet. Teatret. 
Korerne. Vognstyreren. Diskoskasteren. Athene og Marsyas. 
Spydbæreren. Praxiteles’ Hermes. Skraberen.

Historie.
l.M. (Lomholt-Thomsen): H. Madsen: Verdenshistorie I.
2. (Fussing): H. Madsen: Verdenshistorie 11.
3. (Fussing): H. Madsen: Verdenshistorie III.
4a. (Lomholt-Thomsen): H. Madsen: Verdenshistorie IV.
4b. (Fussing): Som 4a.
R. (Fussing): Schmidt: Frankrig, Tyskland, England. Møller: Sam

fundslære med nogle Forbigaaelser.
I. Gs. (Fussing): Munch og Miiller I—II. Bundgaard: Athen i Stor

hedstiden. Billedgennemgang af ægyptisk og assyrisk Kunst, 
Pompeji, romersk Arkitektur, Middelalderlige Borge, Kirker 
og Bybygninger, Renaissancekunst.

Im. (Fussing): Som Is.
Ils. (Lomholt-Thomsen): Munch: Verdenshist. III. llsøe: Nordens 

Historie til ca. 1720. Andrup, llsøe og Nørlund: Danmarks 
Historie i Billeder. Speciale: Slotsholmen.

lim. (Fussing): Munch: Verdenshistorie III. llsøe: Nordens Historie 
til ca. 1720. Andrup, llsøe og Nørlund: Billedhæfte. Speciale: 
Slotsholmen. Museumsbesøg paa Nationalmuseet. Exkursion 
til Stevns.

His. (Lomholt-Thomsen): Schjøth og Lange II fra 1815. Maskin
skrevet Tillæg 1919—36. M. Nielsen: Nordens Historie II fra 
1814. Munch: Samfundslære (13. Udg.), S. 1—14, 26—40, 51—56, 
60—88. Til Eks. opgives: Verdenshistorien fra 1815, Nordens 
Historie fra 1814. Ræder: Oldtidens Historie, S. 121—69. 
M. Nielsen II, S. 3—34. De læste Stykker af Samfundslæren. 

Ulm. (Sigtryggsson): Schjøth og Lange 11: fra 1815, suppleret med 
maskinskrevet Tillæg om Tiden efter 1919. M. Nielsen : Nordens 
Historie II fra 1814. Munchs Samfundslære S. 1 — 40, 75—116, 
Resten kursorisk. Til Eks. opgives: Verdenshist. efter 1815, 
Nordens Hist, efter 1814, de læste Afsnit af Samfundslæren 
samt Slotsholmens Historie.

Geografi.
(Lauritzen).

I.M.: Andersen og Vahl: Geografi for Msk. I, forfra til Holland. 
Korttegning.

2. : Samme Bog I, fra Holland Bogen ud, og 11: Australien. Ske
matisk Korttegning.
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3. Samme Bog II: Afrika, Nord- og Sydamerika. Skematisk Kort
tegning.

4: Samme Bog: Asien, Havet, Skandinavien. Skematisk Kort
tegning.

R.: Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi. Tilsvarende Øvelser.
I. Gm. (Anker): Andersen og Vahl: Geologi. Atmosfæren.
Ils. Lauritzen): Andersen og Vahl: Geografisk Læsebog for Gym

nasiet. Tilsvarende Øvelser. Reumert: Astronomiske Iagt
tagelser.

lim. (Anker): Andersen og Vahl: Danmarks Geologi. Atmosfæren, 
Klima- og Plantebælter. Erhvervsgeografi.

Naturhistorie.
1. M. (Madsen): Balslev og Andersen: Zoologi for Msk. I: Pattedyr, 

Rovfugle og Spurvefugle. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Msk. I.

2. (Madsen): Samme: Zoologi: Fugle fra Klatrefugle, Krybdyr, 
Padder, Fisk. Samme: Botanik II.

3. (Lauritzen): Samme: Zoologi II, forfra til Straaledyr. Samme: 
Botanik III.

4a. (Lauritzen): Samme: Zoologi II: Straaledyr, Urdyr og Men
nesket. Samme: Botanik IV.

4b. (Lauritzen): Som 4a.
R. (Lauritzen): Jorgensen og Andersen: Biologi for Realklassen.

Naturfag i Gymnasiet.
III. Gs. (Lauritzen): Krogh: Fysiologi, fra Sansefysiologi. Simonsen: 

Biologi. P. Andersen: Klima- og Plantebælter. Erhvervskul
turens Hovedformer. Repeteret: P. Andersen: Geologi f. Gym
nasiet. Til Eks. opgives: Geologi.

I lim. (Anker): Simonsen : Biologi, fra Individudvikling ud. Andersen 
og Vahl: Atmosfæren; Klima- og Plantebælter. C. C. Christensen : 
Østersø- og Vesterhavslandene, læst England og Tyskland. Til 
Eksamen opgives: Geologi.

Fysik og Kemi.
1. M. (Bruun): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Msk. I, til § 55. 

De tilsvarende Opgaver.
2. (Mogensen): Samme Fysik I, fra § 55 Bogen ud, og II, §§ 1—16. 

Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi, 1. Afsnit. De til
svarende Opgaver.

3. (Lauritzen): Rasmussen og Simonsen: Fysik II, §§ 17—43. 
Samme: Uorganisk Kemi, 2. Afsnit. Samme: Organisk Kemi. 
Tilsvarende Øvelser.

4a. (Lauritzen) og b (Mogensen): Fysik li: fra § 44 Bogen ud. 
Uorganisk Kemi: repeteret 2. Afsnit. Tilsvarende Øvelser.

R. (Bruun): Sundorph: Fysik for Realkl. 1 (Varmelære), S. 5—18, 
22—24, og II (Elektriciteten), S. 1-—34. 10 Elevøvelser.
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I. Gs. (Lunding): Christiansen og Petersen: Fysik og Kemi for de 
spr. Linier, med mange Udeladelser. 6 fysiske og 11 kemiske 
Elevøvelser.

Im. (Lunding): Sundorph: Varmelære. Sundorph: Lyslære, til 
S. 49. 12 Elevøvelser. — Rasmussen: Kemi I, til Kulstoffor
bindelser.

lim. (Lunding): Sundorph: Magnetisme og Elektricitet, til elek
triske Straalearter. Kristensen og Rasmussen: Astronomi. 10 
Elevøvelser. — Rasmussen: Kemi I, fra Kulstofforbindelser.

Ulm. (Lunding): Sundorph: Mekanisk Fysik. Samme: Magn. og 
Elektr., fra elektriske Straalearter. Samme: Lyslære, fra S. 49. 
6 Elevøvelser. Rasmussens Kemi II. — Til Eks. opgives: 
Lyslære (3. Udg ), S. 27—47. Elektricitet (4. Udg.), S. 1 44, 
74—79, 96—133. Mek. Fysik (3. Udg.), S. 1—29, 71—77, 
86—91. Astronomi, S. 9—55. Kemi 11. Øvelser: 1. Ohms Lov 
for Elementer. 2. Wheatstones Bro. 3. Kobbers Ækvivalenstal. 
4. Joules Lov. 5. Lampers Modstand og Wattforbrug. 6. Ni
veaulinier. 7. Termoelementer. 8. Induktion med Dynamo. 
9. lonkoncentration og elektromotorisk Kraft. 10. Jordmagne
tismens Intensitet. 11. Faldet og Lydens Hastighed. 12. Pendul. 
13. Beliggenhedsenergi og Rotationsenergi. 14. Kundts Rør 
eller Bølger i Traade. 15. Lysstraalers Bølgelængder.

Regning og Matematik.
l.M. (Bruun): Pihl og Ring: Regnebog for Msk. I. Pihl: Geom. 

Øvelser. I.
2. (Mogensen): Pihl og Ring: Regnebog II. Pihl: Geom. Øvelser li, 

S. 1—36.
3. (Bruun): Pihl og Ring: Regnebog III. Samme Geometri §§ 23—53. 

Ugentlige Hjemmeopgaver.
4a. (Madsen): Regnebogen IV. Geometrien II §§ 54—69. 2 Sæt 

Opgaver om Ugen.
4b. (Madsen): Som a.
R. (Bruun): Pihl og Ring: Aritmetik og Regnebog for Realklassen. 

Ugentlige Hjemmeopgaver, hver anden Uge Skoleopgaver.
I. Gs. (Bruun): Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik, §§ 1—26.
Im. (Mogensen): Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik I, 

S§ 1—119 med en Del Forbigaaelser.
Ils. (Bruun): Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik, §S 27—38 

samt det til Eksamen opgivne Pensum. Til Eksamen tænkes 
opgivet: §§ 7—15, 16—23 og 28—37.

lim. (Mogensen): Pihl, Kristensen og Rubinstein: Matematik I, 
SS 120- 29, og II, SS 1 —112 med en Del Forbigaaelser.

His. (Mogensen): Mogensen: Matematik for Gymnasiets sproglige 
Linier (Udg. 1930) §§ 47—58. Til Eksamen opgives: S. 12—24, 
46 — 64, 69—72, 90—117, 157 — 177.

Ulm. (Mogensen): Pihl og Kristensen: Matematik II, §§ 110—29, 
og 111, §S 13—44. Hjelmslev: Elementær Geometri 11, Kap. 
IV—IX.
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Skrivning.
1. M. (Lauritzen): Herm. Larsens Skrivebog for 5. Skoleaar. Gen

nemgang af Alfabetet og Skønskriftsøvelser.
2. (Fahrenkrug): Herm. Larsens System. Skonskrifts- og Færdig

hedsøvelser.
3. (Lauritzen): Samme System. Haandskriftsøvelser. Breve.

Tegning.
(Fahrenkrug).

I .M.: Farvelagte Planfigurer (Kvadrat, Rektangel, Sekskant, Otte
kant) med indtegnede, selvstændigt valgte Motiver eller Orna
menter. Forste Forsøg i Pennetegning. Bogstavtegning.

2 .: Ornamenttegning med Farvelægning. Tegning efter ornamen
terede Krukker. Pennetegning fortsat; enkelte farvelagte 
Blomstertegninger. Bogstavtegning.

3 .: Blomster- og Landskabstegninger i Pen eller med Farvelæg
ning. Linoleumssnit. Bogstavtegning og lidt Plakattegning.

4 .: Øvelserne fra forrige Klasse fortsat.
Legemsøvelser.

(Madsen, Harboe, Frederiksen).
Samtlige Elever med Undtagelse af 12 i Gymnasiet og 4 i 

Mellemskole og Realklasse har deltaget i Undervisningen.
Gymnastikken har for en stor Del været drevet efter Niels 

Bukhs System, tillempet for Skoleelever.
1 Sommerhalvaaret er der spillet Haandbold; i Vinterhalvaaret 

er der foruden Gymnastik drevet forskellige Boldspil og Lege i Salen.
Endvidere har der udenfor Skoletiden været givet Under

visning i Svømning, hvori Deltagelse har været frivillig.
I Sommeren 1930 tog folgende Elever Svømmeprøver:
Frisvømmerproven: Ole Barfoed, Henning Nielsen, .Jørgen 

Petersen (I.M.); Ørlo Bahn, Ole Gregersen, Henning Isachsen, 
Poul Kufahl, Per Steenstrup (2. M.); Leif Gunnarsen (4. M. b).

Den udvidede Frisvømmerprøve: Jorgen Koch (2. M.); Ejner 
Jørgensen, Hans Sørensen (3. M.); Knud Enggaard (4. M.a); Børge 
Andersen, Ernst Colin, Ove Jessen (4. M. b).

Den udvidede Frisvømmerprøve for Elever i Real- og Gymnasie
klasserne: Jørgen Kirchhoff, Henrik Schjerbeck (His).

Sang.
(Schiøtz).

Andersen, Grytter og Wøldike: Ny dansk Skolesangbog (Hefte 
111 i Mellemskolen og Hefte IV i Gymnasiet) samt Andersen og 
Høffding: 60 danske Kanoner er benyttet. En Række Salmer og 
Sange er indøvet enstemmigt, delvis paa nye, folkelige Melodier, 
til Brug ved Morgensangen. Ved en Reformationshøjtidelighed i 
Mariakirken sang et udvalgt Kor bl. a. Hassler’s gamle 4-stemmige 
Udsættelse af: Vor Gud han er saa fast en Borg. Ved Juleafslut
ningen fremførtes Brieghels og Beyer’s Julekantater for Kor og 
Orkester. 1 Løbet af Foraarshalvaaret har Eleverne indøvet Karl 
S. Clausens Jubilæumskantate, som af et udvalgt Kor og Orkester 
fra begge Borgerdydskoler i Forening fremførtes ved Jubilæums
festen d. 1. Maj i Odd Fellow Palæet.
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Skolenævn og Forældremøde.
Skolenævnets Medlemmer er foruden Rektor, der er 

Formand, Fuldmægtig S. Bertelsen, Sognepræst H.P. Honoré, 
Fru Dyrlæge A. J. L. Nielsen og Professor, Dr. phil. 
Rich. Ege, valgte af Forældrene, Lektor P. Mogensen og 
Lektor S. Sigtrgggsson, valgte af Lærerkollegiet. Professor 
Dr. Ege er indtraadt i Nævnet i Stedet for Lærer Johs. B. 
Kirkegaard, der ikke længere har Børn i Skolen.

Skolenævnsmøder har været afholdt 5. Oktober 1936, 
1. Februar 1937.

Det aarlige Forældremøde afholdtes Onsdag 10. Febr. 
1937 og var besøgt af ca. 190 Forældre og Lærere. Efter 
nogle indledende Ord af Rektor holdt Sognepræst Honoré 
Foredrag om »Hjemmet og Skolen«. Derefter Forhandling.

Aftenen sluttede med fælles Kaffebord.

Forskelligt.
Undervisningsministeriet har i Aarets Løb velvilligst 

tildelt Skolen et Billede, malet af Maleren Leo Estvad, fore
stillende: Et Fiskerleje, og af Maleren Eduard Borregaard 
el Tempera Dameportræt og en Tempera Modelkomposition.

Alliance Fran^aise’s aarlige Bogpræmie tildeltes Elev i 
3. Gs. Jørgen Svendsen.

Den naturhistoriske Samling blev i Efteraarsmaanederne 
Genstand for en gennemgribende Reparation og Reorgani
sation, foretaget af cand. mag. Frede Lauritzen. Som Hjælpere 
ved dette omfattende Arbejde har medvirket Eleverne Mogens 
Skytte Christiansen og Ove Steen-Knudsen fra 3. Gm., Jørgen 
Andersen, Poul Ryl-Hansen og Arne Golfredsen fra Real
klassen samt Ejnar Jørgensen fra 3. M.

En systematisk Nyordning og Omhængning af alle 
Skolens Billeder er foretaget af Lektor Fussing med Assi
stance af Eleverne Mogens Skylle Christiansen og Ove Steen- 
Knudsen 3. Gm., Ernst Cohn og Mogens Ege 4. M.
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10. Sept, overrakte Rektor ved Morgensangen 18 Beviser 
for aflagte Svømmeprøver til de paagældende Elever.

12. Sept, besøgte ca. 40 Elever fra Gymnasiet og Real
klassen Udstillingen paa Charlottenborg af de sidste 25 
Aars moderne Kunst. Udstillingens Arrangør H. Bøckmann 
holdt et orienterende Foredrag.

25. Sept, deltog Skolen i de københavnske Skolers Idræts
dag. Undervisningen af de ikke deltagende Elever standsede 
Kl. 12.

27. Okt. fejrede Skolen »Nordens Dag«. Rektor talte 
ganske kort om Betydningen af at tænke og føle nordisk. 
De danske, norske og svenske Nationalsange blev afsunget.

30. Okt. fejrede Vestre Borgerdydskole 400 Aars Dagen 
for Reformationens Indførelse i Danmark i Mariakirken 
sammen med Rysensteen Gymnasium og Kommuneskolen 
paa Maria Kirkeplads. Først sang man »Den signede Dag«, 
og derefter udtalte Pastor Joensen sin Glæde over, at de 3 
Skoler havde modtaget Indbydelsen til at komme til Stede 
og derved vist, at Skole og Kirke stadig kunde mødes i 
Samarbejde. Den egentlige Tale i Anledning af Mindedagen 
blev holdt af Adj. ved Vestre Borgerdydskole A. Sejersen, 
der gjorde Rede for den Betydning, Reformationens Ind
førelse fik for vort Folk. Et Kor af Elever fra Rysensteen 
Gymnasium og Vestre Borgerdydskole sang under cand. 
mag. Aksel Schiøtz' Ledelse Hassiers 4-stemmige Udsættelse 
af »Vor Gud han er saa fast en Borg« og Vulpius’ »Med 
Straalekrans om Tinde« tostemmigt. Højtideligheden sluttede 
med, at Kirkens Sognepræst, Provst Schousboe henvendte 
nogle Ord til de mange unge, hvorefter alle i Fællesskab 
sang »Vor Gud han er saa fast en Borg« i Salmens nu
værende Form.

18. Nov. aflagde 4. Ma 4- b under Ledelse af cand. mag. 
Lauritzen Besøg paa Carlsberg-Bryggerierne, hvor de fik 
forevist alle Faserne i 01- og Mineralvandsproduktionen.
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12. Dec. afholdt Elevforeningen »Brage« sit traditionelle 
.1 ulegilde.

22. Dec. Kl. 1130. Julehøjtidelighed i Mariakirken. Præ
ludium af Organist Carl Schousboe. Fællessang: »Et Barn 
er født i Bethlehem«. Provst Schousboe: Oplæsning af Jule
evangeliet og kort Tale. Fællessang: »Julen har bragt vel
signet Bud«. Skolens Kor og Orkester: Brieghels Julesang 
og Beyers Julekantate. Kort Tale af Rektor og Oplæsning 
af Navnene paa dem, der havde faaet Flids- og Opmuntrings
præmie. Fællessang: »Dejlig er Jorden«, hvorefter Rektor 
ønskede alle glædelig Jul.

8. Januar. Oplæsning paa Svensk af Lektor, fil. dr. Marcus, 
Gøteborg, først for Mellemskolens to øverste Klasser og 
derefter for 1. og 2. G.

Skolerejser og Ekskursioner.
Nuværende 3. Gs foretog i Juli 1936 en Skolerejse til 

Tyskland under Ledelse af Lektor Sigtryggsson, Klassens 
Tysklærer. Afrejsen foregik den 8. Juli. 9.—10. Juli tilbragtes 
i Berlin. Den første Dag foretoges en Vandring gennem 
Berlins Hovedstrøg og bl. a. besaas Pergamon-Museet under 
sagkyndig Vejledning. Den anden Dag aflagde Eleverne efter 
forudgaaende Aftale Besøg i et af Tysklands største indu
strielle Virksomheder, Siemensværkerne i Siemensstadt ved 
Berlin, hvis mægtige Anlæg af forskellig Art vakte den 
største Interesse blandt Eleverne, ikke mindst Kabelværket, 
hvor man kunde følge Kablernes Tilblivelse fra Raama- 
terialet til den færdige Vare. Ogsaa Firmaets sociale Foran
staltninger blev fremvist, og bagefter var hele Klassen af 
Firmaet indbudt til et festligt Middagsmaaltid. Om Efter
middagen var Klassen ude paa Reichssportfeld og saa den 
storslaaede Ramme for de kommende olympiske Lege. Om 
Aftenen foretoges en stemningsfuld Sejlads paa Havel fra 
Wannsee til Potsdam, hvor man den næste Dag især besaa 
Sanssouci og dets Parkanlæg. Om Eftermiddagen d. 11. Juli 
gik Rejsen videre med Toget til Harzen, hvor man næste 
Dag i straalende Søndagsvejr vandrede gennem Bodetal og 
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aflagde Besøg i den slørste af Drypstenshulerne i Rübe
land. Mandagen tilbragtes i Wernigerode, hvorfra man 
kørte med Banen op paa Toppen af Brocken — desværre 
var den indhyllet i Ruskregn og Taage. Fra Wernigerode 
gik det videre til Hildesheim, hvis middelalderlige Bygnings
kultur, især Michaeliskirken, besaas. Programmet for den 
næste Dag i Hamborg blev delvis forstyrret af den vold
somme Regn — dog naaede Klassen at foretage en »Hafen
rundfahrt«, og om Aftenen havde Klassen under festlige 
Former en fornøjelig Sammenkomst med Elever i en af 
Byens Statsskoler for Piger: Emilie-Wüstenfeld-Schule. 
Derfra gik Rejsen til Lübeck, hvor Eleverne ved en Van
dring gennem Byen og Besøg i dens vigtigste Bygnings
værker under udmærket Ledelse af en af Byens Lærere, 
Hr. E. Kopper, fik et dybt Indtryk af den gamle Hansestads 
kulturelle Betydning. Fredag den 17. Juli gik saa Rejsen 
hjemad igen — den havde varet i alt i 10 Dage.

Alle Klassens Elever deltog i Rejsen, og Midlerne dertil 
var næsten udelukkende fremskaffet ved smaa ugentlige 
Bidrag gennem halvandet Aar samt ved Udbyttet af et Par 
Bortlodninger.

Skolen vil gerne herved bringe en hjertelig Tak til 
Firmaet Siemens og til Emilie-Wiislenfeld-Schule for Gæst
frihed mod Eleverne.

Ekskursionen til Bornholm er nu næsten en fast Insti
tution. I dette Skoleaar deltog fra 13.—16. Septbr. III Gm 
med cand. mag. Lauritzen som Leder. Varighed 4 Dage. 
Prisen 16 Kr., som indbefatter Rejse, Cykletransport, Kost, 
Logi, trykt geologisk Vejledning og diverse andre Udgifter.

Vi er Rektor Hartuig-Møller megen Tak skyldig for, at 
vi hvert Aar kan have Standkvarter i den dejlige Vandre- 
hytte »Fjældstauan« i Paradisbakkerne.

Herfra cykles der ud hver Dag, her laver vi Morgenmad 
og Middag samt smører Dagens Madpakker.

Om Aftenen efter Maaltidet sorteres de hjembragte 
Sten, og der skrives Rapport.

Der purres ud Kl. 6—7, og Dagen slutter Kl. 10.
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Cykleturene gaar snart sagt hele Bornholm rundt, Dag
distancer op til 90 km.

Alt geologisk af Vigtighed beses og undersøges, foruden 
at der bliver Tid til Beundring af det landskabelige samt 
Gennemgang af det historiske Materiale, f. Eks. Bauta- og 
Runestene, Rundkirker, Hammershus o. s. v.

Frokosten indtages i en Grøft eller paa en Mark ved 
et Mejeri.

I Aar havde vi det storartede Held at være paa Fjæld- 
stauan, mens »Herbergsfar og -mor« var hjemme. Hr. og 
Fru Nielsen hjalp os paa alle Maader, saa vi følte os som 
Børn i Huset.

Ekskursionens Værdi er hævet over enhver Tvivl. 
Lærebogens tørre Stof bliver levende Virkelighed, og de 
mange fornøjelige Episoder under Arbejdet, paa Turene og 
i Hytten gør deres til, at alle mindes Bornholmsturen med 
Glæde.

I Paaskeferien 1937 var 22 Elever under Ledelse af 
Candd. mag. Lauritzen og Lomholt-Thomsen paa Rejse til 
Oberstdorf i de bajerske Alper.

Hovedformaalet var Skisport, som blev udøvet med 
Begejstring og under fortrinlige Sneforhold dels i Omegnen 
af Hotellet, dels paa større Udflugter, bl. a. til Walsertal i 
Østrig, »Schönblick« og (med Europas længste Svævebane) 
til Nebelhorn, 2224 m.

Desuden blev der foretaget Udflugter til Seværdig
hederne Sturmannshöhle, Breitachklamm og Svovlkilderne 
i Tiefenbach.

Turens Højdepunkt var dog Udflugten i Bil til Boden- 
søen, til Byerne Lindau og Friedrichshafen, hvor vi under 
Dr. Eckeners elskværdige Vejledning fik forevist saavel 
»Graf Zeppelin« som Nybygningen L. Z. 130 i dens inter
essanteste Stadium.

Den 10. April Ekskursion for II Gymnasieklasse under 
Lektor Fussing og cand. mag. Lauritzen. Af geologisk Stof 
blev gennemgaaet Stevns Klint og Faxe Kalkbrud, af histo
risk Kirkerne i St. Hedinge, Højrup og Kongst.ed.

Varighed 10 Timer.
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Vestre Borgerdydskoles Rejseklub blev stiftet i Foraaret 
1937 paa Foranledning af cand. mag. Lauritzen.

Den har til Formaal dels at vække Interesse for Rejse
livet, dels at skaffe Rejselegater til Skolens Elever. Derved 
undgaas, at Rejserne alene bliver for de mere velsituerede 
Elever.

Kontingentet er 2 Kr. halvaarlig. Der afholdes 2 Møder 
om Aaret, hvor der er Rejse-Foredrag med Films eller Lys
billeder, og hvor Lodtrækningerne finder Sted.

For et lille Kontingent har man altsaa Chancen for at 
vinde en hel eller halv Friplads til en Rejse.

Forældre og Skolens Venner modtages gerne som 
passive Medlemmer.

Sporten.
Skolen giver i Sommerhalvaaret gratis Undervisning i 

Svømning til de Elever, der maatte ønske det. De henvender 
sig derom til Lærer Madsen.

V. B. I. (o: Vestre Borgerdydskoles Idrætsforening) staar 
aaben for Elever, som ønsker Lejlighed til at drive Sport 
udenfor Skoletiden. Kontingentet er 50 Øre aarlig.

8. Sept, afholdtes en Svømmeopvisning.
25. Sept, deltog Skolen i de københavnske Skolers 

Idrætsdag.

»Brage«.
Gymnasieforeningen »Brage«, stiftet 24. Oktober 1874, 

har i første Halvdel af Sæsonen (den 63de), været ledet af 
Erik Harder (Formand), Poul Honoré, Viggo Nielsen, Svend 
Pedersen og Poul Wohlert (alle 2 G).

Mødeemner: Danmark og Luftkrigen (Indleder: Ingeniør, 
cand. polyt. Dahlerup-Petersen), Krigsaarsager (Indledere: 
Jørgen Paldam for D. K. P. og Poul Meyer for K. U), Afholds- 
spørgsmaalet (Indledere: Landsretssagfører Tillisch for Den
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personlige Friheds Værn og Sekretær Adolf Hansen for 
Dansk Afholdsforbund), Havets Hemmeligheder (Magister 
Ingvald Lieberkind), Jazz (Demonstration af Grammofon
plader).

I Mødet den 3. Oktober (Underholdning og Dans) deltog 
Elever fra Ingrid Jespersens Skole.

12. December det aarlige Sold.
I 2. Halvdel af Sæsonen har Foreningen været ledet af 

Viggo Nielsen (Formand), Leo Aister, Svend Pedersen, Arne 
Yding (2 G) og Pani-Jacob Rasch (1 G).

Mødeemner: Norden (Sekretær i »Norden«, cand, theol. 
Andersen, Politik (stud. jur. Ib Lindgren), »Er vi blindede 
Trælle?« (Professor Aa. Bentzen), Nutidsmoral (Arkitekt 
Poul Henningsen og stud. med. Gunnar Jensen).

I Mødet den 3. April (Underholdning og Dans) deltog 
Elever fra Nørre Gymnasium.

Uden for de ordinære Møder er aflagt et Besøg paa 
Bryggeriet Carlsberg, og desuden har Foreningen skaffet 
sine Medlemmer Adgang til Den fri Udstilling for halv 
Pris og gratis Adgang til Charlottenborg-Udstillingen.

En Ven af »Brage« har i sidste Halvdel af Sæsonen 
stillet 50 Kr. til Formandens Disposition.

Borgerdydskoleselskabet.
Borgerdydskoleselskabet (stiftet 1899) er en Forening af 

tidligere Elever fra Vestre Borgerdydskole (forhen Borger
dydskolen paa Christianshavn) samt af tidligere og nu
værende Lærere ved Skolen. Dets Formaal er at opretholde 
Forbindelsen mellem Skolen og de gamle Elever. Formand 
er f. T. Hofblikkenslager, cand. phil. Torben Meyer, Ny
havn 42, Tlf. C. 2165; Næstformand er Adjunkt Bruun. De 
øvrige Bestyrelsesmedlemmer er Vekselerer Jacob Simonsen, 
Forretningsfører Peter Jæger og Assistent M. Cold. Ind
meldelse sker til et af Bestyrelsens Medlemmer; Kontingentet 
er i de 3 første Aar efter Dimissionen kun 2 Kr. aarlig, 
senere 4 Kr.

Selskabet, der disponerer over en betydelig Kapital 
yder Understøttelse til trængende tidligere Elever. Ansøg
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ninger herom maa indgives til Formanden inden 30. No
vember. Desuden har Selskabet udsat 2 Eksamenspræmier 
å 100 Kr. for bedste Studentereksamen og bedste Real
eksamen, forudsat at Eksamensresultatet ligger over 7.

Skolen er naturligvis stærkt interesseret i Borgerdyd- 
skoleselskabets Virksomhed og opfordrer indtrængende de 
udgaaende Elever til at indmelde sig som Medlemmer.

Understøttelser og Flidsbelønninger.
Ved Aarsafslutningen 1936 fordeltes Renterne af Skolens 

Stipendiefond som Flids- og Opmuntringspræmier til føl
gende Elever: Dimittenderne Poul Fr. Jensen, Knud Ancher 
Nielsen, Poul Børge Christensen og Vilhelm Zellner hver 
50 Kr., Dimittenderne Hans Osborg og Børge Larsen hver 
40 Kr. Eleverne Jørgen Svendsen (Ils) 40 Kr. Bent Poulsen 
(lim) 28 Kr. Preben Kryssing-Berg (Is) 25 Kr. Billy Kremer, 
Ole Grand og Gunnar Søndergaard (Im) hver 25 Kr. 
Realisterne Per Knuppert og Oluf Sandstrøm hver 30 Kr. 
Hugo Knuppert og Gunnar Holst (4. M) hver 30 Kr. Sveml 
Gissel, Søren Lørup Nielsen og Carl-Gustaf Ståhl (4. M) hver 
20 Kr. Per Dalberg-Hansen og Christian Fester (3. M) hver 
20 Kr.

Borgerdydskoleselskabets Eksamenslegater å 100 Kr. til
faldt Poul Frederik Jensen (bedste Studentereksamen) og 
Preben Ivanoutv Petersen (bedste Realeksamen).

Sidste Dag før Juleferien fordeltes Statens Understøttelser 
saaledes: Oplægsstipendier: Jørgen Svendsen (Ills) 155 Kr.; 
Robert Hellner (Ills) 100 Kr. Mogens Christiansen (Ulm) 
100 Kr. Kontante Understøttelser: Jørgen Andersen og Harald 
Holder-Erichsen (Ils) 100 Kr. Tage Angelsloft (Ils) 50 Kr. 
Bjarne Hauger (lim) 100 Kr. Preben Ivanoutv Petersen (Is) 
50 Kr. Desuden uddeltes Flids- og Opmuntringspræmier 
å 10 Kr. til følgende Elever: Børge Aaby, Jørgen Svendsen (Ills), 
Bent Poulsen (Ulm), Preben Kryssing-Berg, Paul Honoré (Ils), 
Gunnar Søndergaard. Arne Nielsen, Børge Bangsvig (lim), 
Flemming Bunlzen, Gunnar Holst, Jørn Hess Thaysen, Søren 
Lørup Nielsen, Robert Schleimann, Poul Christiansen (Is), 
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Kjeld Jørgensen, Hugo Knuppert, Carl-Gustaf Stahl, Helge 
Nielsen (Im), Mogens Hansen (2 M), Jørgen Kjær (1 M).

De Moltkeske Legater (4 Portioner å 80 Kr. aarlig for 
Sønner af kongelige Embedsmænd) er af Legatuddeleren, 
Greve Moltke, Bregentved, tildelt Eleverne Henrik 
Schierbeck (Ills), Jørgen Svendsen (Ils), Poul Honoré (His) og 
Peder O. Thorvang (udgaaet af 4 M).

Bogpræmier er tilfaldet: i Tysk Dimittenderne Hans 
Osborg og Bent Halling, i Svensk Dimittend Poul Kirkegaard.

Meddelelser til Hjemmene.
Optagelse.

Optagelsesprøven til de københavnske offentlige Skolers 
1. Mellemskoleklasse og Fordelingen til Skolerne af de 
Elever, der bestaar Prøven, foregaar gennem et i Henhold 
til kgl. Anordn, af 12. Aug. 1933 nedsat Prøveudvalg.

Anmeldelse til denne Optagelsesprøve foretages af den 
Skole, i hvilken Eleven paa del givne Tidspunkt gaar.

Om Optagelse i de andre Mellemskoleklasser samt i 
Realklassen og I. Gymnasieklasse bedes man henvende sig 
paa Skolen inden Udgangen af Maj.

Optagelse i H. og III. Gymnasieklasse vil som Regel ikke 
kunne finde Sted.

Skoleafgiften.
Skoleafgiften retter sig efter Forsørgerens skattepligtige 

Indtægt (3: den Indtægt, hvoraf der betales Statsskat) og 
er for Finansaaret 1936—37 fastsat saaledes:

Indtægt:
Kr.

3 050— 4 000 inch...

Skoleafgift pr. Maaned:
I Gymnasiet I og Realklassen: 

....... 3.75

Mellemskole
klasserne :

2. 50
4 050— 5 000 — ... . . . 5.00 3. 75
5 050— 6 000 - ........... 6.25 5.00
6 050— 7 000 ....... 7.50 6.25
7 050— 8 000 . . . 8. 75 7. 50
8 050— 9 000 — ... ....... 10.00 8. 75
9 050—10 000 ....... 11.25 10. 00

10 050—11 000 . .. ....... 12.50 11.25
11050—12 000 — ... ....... 13.75 12.50
12 050—13 000 — ... ....... 15.00 13. 75
13 050—14 000 — ... ....... 16.25 15. 00
14 050—15 000 — ... ....... 17.50 16. 25
15 050—16 000 — ... ....... 18.75 17.50
16 050 og derover.... .......  20.00 17.50



44

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 
Aar, eller som er over denne Alder og nyder Undervisning 
i en af de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatte
indtægten med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første; 
dog kan ingen Skatteindtægt over 4000 Kr. bringes ned 
under 3050 Kr.

Afgiften betales kvartalsvis og forfalder til Betaling 
30. Sept., 30. Novbr., 28. Febr. og 31. Maj.

Eksamensafgift.
Af alle Elever, som indstiller sig til en Afgangseksamen, 

opkræves i Slutningen af Marts følgende Eksamensafgift: 
ved Studentereksamen 15 Kr., ved Realeksamen 10 Kr. og 
ved Mellemskoleeksamen 5 Kr.

Konfirmationsforberedelsen.
Skemaet lægges saaledes, at der kun indtræder ringe 

Forstyrrelse i Undervisningen for de Elever, som gaar til 
Præsten om Vinteren i 3. Mellemskoleklasse. Fra Skolens 
Standpunkt maa altsaa dette Tidspunkt for Konfirmations
forberedelsen betragtes som det heldigste.

Skolen har truffet den Ordning med Steinbachs Bog
handel, Vesterbrogade 19, at denne er villig til at aftage 
Elevernes brugte Boger — forsaavidt de findes paa næste 
Aars Bogliste og er i absolut velholdt Stand — for en Be
taling af halv Pris 4- 10 % og videresælge dem til andre 
Elever for halv Pris 4-10%.

Aarsafsiutningen for hele Skolen finder Sted Tirsdag 
den 22. Juni Kl. 11 i Studenterforeningens store Sal.

Onsdag d. 23. Juni Kl. 9 afholdes Optagelsesprøverne.
Det ny Skoleaar begynder Mandag d. 9. August Kl. 9.

Til at overvære Prøverne og Afslutningshøjtideligheden 
indbydes Elevernes Forældre og Værger og hvem der ellers 
maatte interessere sig for Skolen.

Vestre Borgerdydskole i Maj 1937.
TH. THORS.
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Eksaminer og Aarsprøver i 1937.

HI. G. n.s.
Ma. 31. Maj Kl. 8 Tysk. SI. Jo.
0. 2. Juni - 8 Latin. Jo. Adj. Christensen.
Fr. 4. — - 8 Engelsk. Sch. Lekt. Fangel.
Ti. 8. — - 8 Oltidsk. L T. Lekt. Holten-Bechtolsheim.
0. 9. — - 8 Matematik. Mg. B.
Fr. 11. — - 10 Naturfag. La. Adj. Truelsen.
Ma. 14. — - 8 Historie. L T. St.
O. 16. — - 8 Dansk. Hm. BJ.
Fr. 18. — - 8 Fransk. Li. Lekt. Nielsen.

III. G. m. n.
Ma. 31. Maj Kl. 8 Engelsk. Sch. Hb.
0. 2. Juni - 8 Historie. St. L T.
Fr. 4. — - 8 Fysik. Lg. Mg.
Ma. 7. — - 8 Tysk. Jo. SI.
0. 9. — - 11 Oldtidsk. Fu. Lekt. Holten-Bechtolsheim.
Fr. 11. — - 8 Kemi. Lg. Mg.
L. 12. — - 8 Naturfag. Ak. Adj. Truelsen.
Ma. 14. — - 8 Dansk. Sj. BJ.
To. 17. — - 8 Matematik. Mg. Adj. Dienier.
L. 19. — - 8 Fransk. Jo. Lekt. Nielsen:

R.
Ma. 31. Maj Kl. 8 Geografi. La. Ak.
Ti. 1. Juni - 8 Tysk. St. Jo.
To. 3. — - 8 Fysik. B. Adj. Nordahl Svendsen.
Ma. 7. — - 8 Engelsk. Fu. Hb.
O. 9. — - 8 Fransk. Jo. Li.
Fr. 11. — - 8 Dansk. Sj. Kommunei. Danielsen.
0. 16. — - 8 Matematik. B. Md.
To. 17. — - 8 Naturhistorie. La. Md.
L. 19. — - 8 Historie. Fu. L T.
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II. G. n. s.
Ti. 1. Juni Kl. 8 Matematik. B. Mg.
To. 3. 8 Oldtidsk. L T. Fu.
Fr. 4. — - 8 Geografi. La. Adj. Foged.
Ma. 7. — - 8 Historie. L T.
Ti. 8. — - 8 Tysk. .Jo. SI.
To. 10. — - 8 Dansk. Sj. Hin.
L. 12. — - 8 Latin. Jo. L T.
To. 17. - - 8 Fransk. Li. Jo.
Fr. 18. 8 Engelsk. R. Sch.

II. G. m. n.
Ma. 31. Maj Kl. 8 Historie. Fa. L T.
O. 2. Juni - 8 Fysik. I.g. B.
To. 3. — - 8 Matematik. Mg. Md.
Ma. 7. — 8 Geografi. Ak. I.a.
Ti. 8. — - 8 Engelsk. Fu. Hb.
To. 10. 8 Tysk. SI. Adj. Werner.
L. 12. — - 8 Kemi. Lg. Fre.
0. 16. - - 8 Fransk. Li. Jo.
Fr. 18. 8 Dansk. BJ. Sj.

I. G. n s.
Fr. 4. Juni Kl. 8 Tysk. St. Jo.
0. 9. — - 8 Latin. L T. Hm.
L. 12. — - 8 Matematik. B. Mg.
Ma. 14. — - 8 Engelsk. Hb. Sch.
0. 16. — - 1 Historie. Fu. Frk. Holm
Fr. 18. — - 8 Fysik og Kemi. Lg. La.

I. G m. n.
Fr. 4. Juni Kl. 8 Oldtidsk. Fu. Li.
Ti. 8. — - 8 Geografi. Ak. La.
To. 10. - 8 Kemi. I.g. Fre.
L. 12. • 8 Fransk. Li. Hb.
Ma. 14. - 8 Fysik. Lg. B.
0. 16. - 8 Engelsk. Sch. Hb.
Fr. 18. - 9 Historie. Fu. Frk. Holm
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4. M. a.
0. 2. Juni Kl. 8 Matematik. Md. Kommunel. Fru Haastrup.
Fr. 4. — - 10 Engelsk. Hb. Lekt. Brøndum.
Ma. 7. - 8 Dansk. Hm. Komniunel. Busk.
To. 10. - 8 Fysik. La. B.
L. 12. - 8 Naturhist. La. Md.
0. 16. - 8 Historie. L T. Fu.
Fr. 18. - - 8 Latin. L T. Hm.

4. M. b.
Ma. 31. Maj Kl. 8 Fysik. Mg. B.
To. 3. Juni - 8 Engelsk. Sch. Lekt. Brøndum.
Ti. 8. - 8 Matematik. Md. Kommunel. Fru Haaslrup.
Fr. 11. - 8 Latin. Hm. L T.
L. 12. - 8 Dansk. BJ. Kommunel. Busk.
To. 17. - 8 Historie. Fu. L T.
L. 19. - 8 Naturhist. La. Md.

3. M.
Ma. 7. Juni Kl. 1 Historie. Fu. Frk. Holm.
0. 9. - 1 Naturhist. La. Fre.
Fr. 11. - 8 Engelsk. B. Hb.
0. 16. - 8 Geografi. La. Ak.
To. 17. - 8 Dansk. Sj. Hm.
Fr. 18. - - 8 Matematik. B. Md.

2. M.
0. 9. Juni Kl. 1 Tysk. .lo. Fk.
To. 10. - 8 Matematik. Mg. Md.
Fr. 11. — - 8 Naturhist. Md. Fre.
Ma. 11. — - 8 Geografi. La. Hm.
To. 17. - 8 Engelsk. Sch. Hb.
L. 19. — - 8 Dansk. BJ. Sj.

1. M.
0. 9. Juni Kl. 8 Naturhist. Md. Lg.
L. 12. - 8 Dansk. Hm. Sj.
0. 16. - 1 Geografi. La. Lg.
To. 17. - 8 Fysik. B. Lg.
L. 19. - 8 Engelsk. Hb. Sch.



INDHOLDSFORTEGNELSE

Rektorskiftet.....................................................................................Side 3
Jubilæet.............................................................................................. — 5
Eleverne.............................................................................................. — 15
Lærerne..............................................................................................— 22
Undervisningen..............................................................................—-25
Skolenævn og Forældremøde......................................................... — 35
Forskelligt.......................................................................................... — 35
Skolerejser og Ekskursioner..........................................................— 37
Sporten.............................................................................................. — 40
Brage.................................................................................................. — 40
Borgerdydskoleselskabet..................................................................— 41
Understøttelser og Flidsbelønninger......................................... — 42
Meddelelser til Hjemmene..............................................................— 43
Eksaminer og Aarsprøver i 1937 ................................................. — 45


